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Esipuhe

Maaseutupoliittisen ohjelman 2006-2010 mukaan "Maaseudun kirjastoja kehitetään kulttuuri-, tieto-
ja toimintakeskuksiksi kehittämisohjelmalla." Tämä asiakirja on mainittu ohjelma, jonka tavoitteena
on selkeyttää maaseutu- ja lähikirjastojen tulevaisuuden roolia ja merkitystä ja liittää kirjasto tii-
viimmin elinvoimaisen maaseudun osaksi ja yhdeksi keskeiseksi toimijaksi.

Toimintaympäristön ennakointi pohjautuu Valtioneuvoston ennakointiverkoston 19.12.2005 laati-
malle julkaisulle "Toimintaympäristökuvaus ministeriöiden tulevaisuuskatsausten taustaksi", Tilas-
tokeskuksen julkaisuihin ja Maaseudun tulevaisuuden kasvuklusterit -tutkimusraporttiin.

Tätä asiakirjaa varten opetusministeriö teki syksyllä 2005 kyselyn kaikkien kuntien kirjastoille
maaseudun kirjastopalveluista sekä maakuntakirjastojen ja vapaaehtoisten seudullisten kirjastoryh-
mittymien palveluista ja niiden tulevaisuudennäkymistä. Yli 200 kuntaa vastasi kyselyyn. Kirjasto-
jen vastaukset ovat luettavissa os.:
http://www.minedu.fi/opm/kulttuuri/kirjastot/perustietoa/selvityksia/index.html
Erillisellä kyselyllä selvitettiin lisäksi kirjastojen ja alan koulutuksesta vastaavien korkeakoulujen ja
oppilaitosten mielipiteitä kelpoisuusvaatimuksista.

Haasteet ja ongelmat tulevat konkreettisesti esiin kirjastojen kommenteissa. Perusongelmat ovat
samoja kuin lääninhallitusten viime vuosien peruspalvelujen arviointiraportit ovat osoittaneet. Lää-
ninhallitukset ovat selvittäneet kyselylomakkeilla henkilöstötilannetta, kirjahankintoja, digitaalisen
aineiston tarjontaa ja käyttöä sekä kirjastojärjestelmien verkko- ja mobiilipalvelujen saatavuutta.

Ohjelma on jatkoa vuonna 2003 laatimalleni Kirjastostrategia 2010:lle. Molemmat on tehty mene-
telmällä, jossa jo tekstin valmisteluvaiheessa on kuultu kirjastoja ja laajaa yhteistyöverkostoa. Näin
ohjelman painopisteille ja esitetyille toimenpide-ehdotuksille on saatu mahdollisimman laaja ja oi-
keansuuntainen yhteinen tahtotila.

Koska samanaikaisesti on vireillä kunta- ja palvelurakennusuudistushanke sekä kaikkia kirjasto-
tyyppejä koskeva kaukopalveluselvitys, ohjelmassa ei oteta kantaa esim. maakuntakirjastojen roo-
liin. Ohjelmassa on tuotu esiin vaihtoehtoisia toimintamalleja tulevaisuuden kirjastopalveluihin oli-
vatpa yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset mitä tahansa. Pääpaino on maaseutu- ja lähikirjastoissa.

Kiitos kaikille ohjelman tekemiseen osallistuneille! Yleinen maaseudun väestö- ym. muutoksia kos-
keva osuus pohjautuu Tarja Mäkisen teksteihin. Kirjasto monipalvelukeskuksena -osuuksissa on
hyödynnetty Päivi Almgrenin opinnäytetyötä ja kirjastojen vastauksia. Tekstin tiivistämisessä on
Tuula Haaviston kädenjälki.

31.3.2006

Kirsti Kekki

http://www.minedu.fi/opm/kulttuuri/kirjastot/perustietoa/selvityksia/index.html
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Tiivistelmä

Kirjastopalvelut ovat kunnan peruspalveluja. Vaikka ne toimivatkin jo nyt monipalvelukeskuksina,
niiden ensisijainen tehtävä on toimiminen kirjastona ja ydintehtävä on kirjasto-osaaminen. Kirjasto-
jen tehtäväkenttä on laajentunut ja tullut entistä vaativammaksi. Kirjastojen vaikuttavuutta ja talou-
dellista arvoa ei voida mitata vain kirjalainojen perusteella. Suuri osa kirjastoaineistosta on yhä use-
ammin vain sähköisessä muodossa. Tutkimusten mukaan jokainen kirjastoon sijoitettu rahayksikkö
tuo 6,5 yksikköä takaisin. Kirjasto tuo myös ajallisia ja rahallisia hyötyjä. Kirjastokävijöistä 75 %
käy myös läheisissä liikkeissä.

Maaseudun elinvoimaisuudelle ja houkuttelevuudelle ajantasaisilla ja monipuolisilla kirjastopalve-
luilla on ratkaiseva rooli. Kirjastot voivat rakentaa alueiden tulevaisuutta lähipalveluilla, joita mi-
kään muu instituutio ei tuota. Tämä edellyttää kirjastojen tietoista hyödyntämistä yhtenä kehityste-
kijänä. Seudulliset verkko- ja mobiilipalvelut täydentävät, mutta eivät korvaa fyysisiä kirjastoja ja
tiloja eivätkä kirjastoammatillisen henkilöstön tarvetta.

Kaikkia hyödyttävää on, että kirjastoissa on riittävästi kirjastoalalle koulutettua henkilöstöä, joka
pystyy organisoimaan ja toteuttamaan asukkaiden, eri-ikäisten oppijoiden ja ammatinharjoittajien ja
etätyöntekijöiden tarpeet sekä takaamaan aineiston ja palvelutarjonnan laadulliset ja ajantasaiset
vaatimukset. Lisäksi opetus- ja kulttuuritoimi sekä elinkeinoelämä ovat esittäneet tarvitsevansa kir-
jastojen ydinosaamista omilla aloillaan. Kirjastojen ja kirjastotilojen merkitys on monipuolistunut.

Tavoitteena on, että kansalaiset ovat tasa-arvoisia tiedon, sivistyksen, kulttuurin ja uusien kansalais-
taitojen saatavuuden suhteen. Saatavuudella tarkoitetaan etenkin ammattimaisen opastuksen saata-
vuutta. Laatu ja luotettavuus ovat kirjastopalveluiden tunnusmerkkejä. Tulevaisuuden tavoitteita
ovat ajantasaisuus, monipuolinen aineisto, monikanavaiset palvelut ja palvelujen räätälöinti yhdessä
asiakkaan kanssa. Tulevaisuuden kirjastotilat tulee rakentaa helposti muunneltaviksi.

Edellytyksenä on, että kirjastoammatillista henkilöstöä on lisätty ja täydennyskoulutus on jatkuvaa.
Silloin kun kirjastot hoitavat kulttuuri-, koulukirjasto-, kotiseutu- tms. tehtäviä, tulee niille antaa
tehtävään tarvittavat resurssit ja koulutus.

Mikäli tulevaisuudessa nykyistä suuremmat hallinnolliset yksiköt huolehtivat kirjastopalveluista,
myös lähikirjastojen vastaavalla johtajalla on oltava korkeakoulutus ja alan ammatillinen koulutus.
Lähikirjastot ja kirjastoautot voivat erikoistua yhä enemmän alueen tarpeiden mukaan. Kirjasto mo-
nipalvelukeskuksena -ohjelmalla tuetaan uusia kehittämistä vaativia hankkeita, kuten toimiva logis-
tiikka ja kaukopalvelu sekä kombikirjastojen perustaminen (yleisen kirjaston ja opetustoimen yhtei-
nen kirjasto, jossa on pedagoginen informaatikko).

Syrjäytymisen ja polarisoitumisen ehkäisyssä kirjastopalveluihin suunnattu lisätuki on pitkäjänteistä
ja vaikutuksiltaan moninkertaista. Se on huomattavasti taloudellisempaa kuin syrjäytymisestä aiheu-
tuneiden ongelmien hoito, kattavan koulukirjastoverkon kokonaan uudelleen rakentaminen tai uusi-
en instituutioiden perustaminen. Se on myös kirjastopalvelujen laadulle ja saatavuudelle välttämä-
tön.

Ilman toimenpiteitä väestön polarisoituminen lisääntyy, oppiminen eriarvoistuu, uusien kansalais-
taitojen omaksuminen hidastuu ja lukutaito heikkenee.
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Yhteenveto

Menestyksen perusta

"Suomen menestyksen vahvuutena on korkeatasoinen osaaminen. Suomi voi menestyä vain ole-
malla innovatiivinen edelläkävijä-yhteiskunta." Näin todetaan Valtioneuvoston ennakointiverkoston
julkaisussa 2005.

Myös kirjastojen menestyksen taustalla on kirjastoammatillinen osaaminen ja ennakkoluuloton tart-
tuminen uusiin haasteisiin. Kirjastot ovat aina olleet Suomessa kiinteä osa yhteiskunnan kehitystä.
Kirjastopalvelut ovat kunnan peruspalveluja.

Kirjastot ovat kunnissa pisimmällä seudullisessa yhteistyössä, tietotekniikan nopeassa käyttöön-
otossa ja hyödyntämisessä sekä verkkopalvelujen käytössä. Vain 7 % maan kirjastoista ei osallistu
kirjastojen väliseen yhteistyöhön. Seudulliset verkko- ja mobiilipalvelut täydentävät, mutta eivät
korvaa fyysisiä toimipisteitä ja tiloja eivätkä kirjastoammatillisen henkilöstön tarvetta. Tilojen käyt-
tö on monipuolistunut internetin myötä. Kirjasto-osaamisen kysyntä on kasvanut.

Väestön sivistystason ja eri-ikäisten oppijoiden tiedonsaannin turvaamiseksi kirjastojen jo pitkälle
edennyttä seudullista yhteistyötä ja verkottumista tulee hyödyntää ja jatkaa. Painopiste on edelleen
palvelun laadussa ja saatavuudessa ennemmin kuin yksittäisissä hallinnollisissa organisaatioissa.

Kansalaisten sivistystason sekä perinteisen ja informaatiolukutaidon ylläpitämisessä kirjasto on
vaikutukseltaan laajin ja tärkein instituutio. Kirjastot vaalivat kansallista identiteettiä, suomen kieltä
ja kirjallisuutta. Ne ovat ainoita paikkoja, joissa on saatavilla laajasti kaunokirjallisuutta.

Yhteiskunnassa ja toimintaympäristöissä tapahtuvat muutokset

Elämäntyylit ja elämänpolut monipuolistuvat. Työn ja opiskelun jaksot voivat vaihdella koko elä-
män ajan, samoin asuminen eri paikoissa. Tätä tukee myös viestintäteknologian kehittyminen. Ei
ole ikäkausittain ennustettavissa olevaa elämäntyyliä.

Visioita vuodelle 2012

- Kansalaiset ovat tasa-arvoisia tiedon, sivistyksen, kulttuurin ja uusien kansalaistaitojen
saatavuuden suhteen. Saatavuudella tarkoitetaan etenkin ammattimaisen opastuksen saa-
tavuutta.

- Laatu ja luotettavuus ovat kirjastopalveluiden tunnusmerkkejä. Samoin ajantasaisuus,
monipuolinen aineisto, monikanavaiset palvelut ja palvelujen räätälöinti yhdessä asiak-
kaan kanssa.

- Kirjastoammatillista henkilöstöä on lisätty. Täydennyskoulutus on jatkuvaa.
- Kirjastot levittävät ympäristöönsä hyvinvointia monipalvelukeskuksina ja toisaalta eri-

koistuneina lähikirjastoina ja kirjastoautopalveluina.
- Kirjastojen laajentuneet tehtävät ja lisääntyneet laatuvaatimukset on otettu huomioon re-

sursoinnissa.
- Kirjastotilat rakennetaan helposti muunneltaviksi.
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Mikäli kirjastot pystyvät vastaamaan väestömuutoksiin ja käyttäjien muuttuviin tarpeisiin, niiden
merkitys kasvaa, monipuolistuu ja yhteiskunnallinen vaikutus korostuu. Internet ja Googlen haku-
palvelu eivät ole vähentäneet kirjastojen merkitystä. Kehitys on päinvastainen. Kirjastojen parantu-
nut palvelutaso mahdollistaa opiskelun, ammatinharjoittamisen, etätyönteon ja muut tietointensiivi-
set toimet myös maaseudulla.

Seudullinen yhteistyö kuvaa kirjastojen verkostoitumista. Vain 7 % maan kirjastoista ei osallistu
kirjastojen väliseen yhteistyöhön. Kirjastoista 60 %:lla on yhteinen aineisto- ja asiakasrekisteri,
jolloin kirjasto näyttäytyy asiakkaalle yhtenä kuntarajat ylittävänä palvelukokonaisuutena.

Kirjasto tarjoaa tilana monenlaisia mahdollisuuksia. Tiloissa opiskellaan ja etäopiskellaan, haetaan
tietoa ja asioidaan sähköisesti. Se on kaikille avoin kohtaamispaikka, jossa luetaan päivän lehdet ja
tavataan tuttuja. Kirjasto tukee kansainvälistymistä, monikulttuurisuutta ja suvaitsevaisuutta.

Maaseudun elinvoimaisuudelle ja houkuttelevuudelle ajantasaisilla ja monipuolisilla kirjastopalve-
luilla on ratkaiseva rooli. Kirjastot voivat rakentaa alueiden tulevaisuutta lähipalveluilla, joita mi-
kään muu instituutio ei tuota. Tämä edellyttää kirjastojen tietoista hyödyntämistä yhtenä kehityste-
kijänä. Esim. kunnan sisäisen asioinnin palveluita käytetään eniten kirjastoissa. Opetustoimen ja
kirjastojen toimivalla yhteistyöllä luodaan kaiken ikäisille oppijoille palvelut, jotka ovat tärkeä ve-
tonaula myös asuinpaikkaa valittaessa. Kirjasto on kiistatta kuntalaisten eniten käyttämiä palveluita,
joka tavoittaa kaikki ikäluokat.

Maaseudulle ja keskusten reuna-alueille on taattava sama sivistyksen, tiedon ja kulttuurin saatavuus
kuin kaupungeissa. Palvelurakenteiden uudistuksissa lähtökohtana tulee olla kirjasto- ja tietopalve-
lujen peruspalveluluonne: ne on saatava läheltä ja niissä on oltava ammattitaitoista henkilöstöä.

Haasteita

Kirjastotoimen suurimmat haasteet ja ongelmat ovat samoja kuin menestystekijät: kirjastoammatil-
lisen henkilöstön riittämättömyys ja henkilöstön ydinosaamisen päivittäminen jatkuvasti muuttuvis-
sa toimintaympäristöissä. Tästä osittain aiheutuu mm. se, että asukkaat eivät ole tasa-arvoisessa
asemassa palveluiden laadun suhteen, ja että uusia aineistoja ja palveluita ei osata hyödyntää. Väes-
tön koulutustason nousu, opetustoimen lisääntyvät tarpeet ja tiedonhallinnan moninaistuminen edel-
lyttävät kirjastoammattilaisilta hyvää koulutusta. Kirjastot toimivat jo nyt monipalvelukeskuksina.

Lääninhallitusten peruspalvelujen arvioinnit ja kirjastojen vastaukset nostavat esiin seuraavia haas-
teita ja ongelmia:
- Kirjastoammatillisen henkilöstön vähentäminen on heikentänyt palvelujen laatua, vaikka henki-

löstön ydinosaamisesta on kasvava kysyntä. Kirjastoammattilainen varmistaa tiedon saatavuu-
den ja laadun. Painetun ja digitaalisen kirjastoaineiston valinta, arviointi, käyttöön saattaminen
ja käyttäjien opastaminen tiedonhallintataidoissa ovat kirjastojen ydintehtäviä.

- Kirjastojen tietopalvelussa joudutaan vastaamaan yhä vaikeampiin kysymyksiin. Tiedonhallin-
nan monimutkaistuessa tarvitaan kirjasto-osaamista. Työntekijän on oltava tieto- ja kulttuuri-
generalisti, tiedottaja ja opastaja.

- Kirjastojen palveluilta odotetaan yhä enemmän laatua ja luotettavuutta myös verkkopalvelujen
arvioinnissa.

- Muut hallintokunnat, etenkin opetus-, arkisto- ja museotoimi tarvitsevat yhä enemmän kirjasto-
jen ydinosaamista omien aineistojensa arvioinnissa, tietokantojen tekemisessä ja käyttöön otta-
misessa.
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- Kirjastokyselyn mukaan yksi maaseutukirjastojen aikaavievimpiä tehtäviä on koululaisten ja
muiden oppijoiden opastaminen erilaisten aineistojen käyttöön, opastaminen tiedonhallintatai-
toihin ja medialukutaitoon.

- Täydennyskoulutuksen puute.
- Vaikka kirjastoissa on saatavilla runsaasti laadukkaita verkkopalveluja, niitä ei osata käyttää

edellä mainituista syistä johtuen. Samoista syistä räätälöityjä uusia palveluja ei ole pystytty tar-
joamaan kysyntää vastaavasti. Osaaminen säästää päällekkäistä työtä ja kuluja.

- Kirjastot toimivat jo nyt monipalvelukeskuksina usein vailla lisäresurssointia.
- Kirjastoaineistojen hankintoja on vähennetty ja turvauduttu liiaksi naapurikuntien hankintoihin.
- Logistiset ongelmat, aineiston kuljetus ja kaukopalvelu ovat kasvaneet. Seudullinen yhteistyö,

verkkoluetteloiden helppokäyttöisyys ja kirjastojen muut verkkopalvelut ovat moninkertaista-
neet kirjojen ja muun aineiston liikkuvuutta.

- Ongelmat korostuvat maaseudulla ja haja-asutusseuduilla, jossa ei ole muita organisaatioita,
kulttuurilaitoksia tai erikoisasiantuntijoita lähettyvillä.

- Ongelmat eivät ole yksin kirjastojen ratkaistavissa. Kyse on kaikkien tietohuollosta. Kirjastot
eivät pysty palvelemaan lisääntyneitä muiden hallintokuntien tehtäviä ja erityisryhmien tarpeita
ilman lisäresursointia ja muiden hallintokuntien osallistumista kustannuksiin.

Kirjastojen vaikuttavuus ja taloudellinen arvo

Kirjastojen vaikuttavuutta ja taloudellista arvoa ei voida mitata vain kirjalainojen perusteella, koska
ne ovat vain yksi palvelu. Suuri osa kirjastoaineistosta on yhä useammin vain sähköisessä muodos-
sa. Tilojen käyttö on monipuolistunut internetin myötä. Verkkopalvelut ovat nousseet tasavertaisik-
si perinteisen kirjastotyön ja -palvelujen rinnalle.

Kirjastotyön sisällöllistä vaikuttavuutta on tutkittu erityisesti Britanniassa ja Yhdysvalloissa. Vai-
kuttavuudella tarkoitetaan tässä muutosta, jonka kirjaston käyttö saa aikaan ihmisten taidoissa, tie-
doissa, asenteissa, käyttäytymisessä, elämänoloissa ja asemassa. Tulos voi olla esim. parempi luku-
taito, paremmat edellytykset huolehtia terveydestään tai opiskelun aloittaminen.

Esimerkiksi Britannian yleisten kirjastojen vaikutusmittareiksi vuosille 2005-2006 valittiin viisi
arvioitavaa aluetta. Niiden avulla selvitettiin, miten kirjastot auttavat osaltaan toteuttamaan keskus-
ja paikallishallinnon yhteisesti hyväksymät prioriteetit:
- paikallisyhteisöjen taloudellisen elinvoimaisuuden edistäminen,
- terveempien elämäntapojen edistäminen ja terveydellisen epätasa-arvon vähentäminen,
- lasten, nuorten, riskiperheiden ja ikääntyneiden elämänlaadun parantaminen,
- koulujen tason nostaminen ja turvallisemmat ja vahvemmat yhteisöt.

Kanadassa on tutkittu, miten kirjaston sijainti heijastuu ympäröivään taloudelliseen toimeliaisuu-
teen. 75 % kirjastokävijöistä käy myös läheisissä liikkeissä, joille näin kertyy peräti 500-600 dolla-
rin vuotuiset lisätulot asiakasta kohti. Samantyyppisiä kokemuksia on Iso-Britanniassa: erään ostos-
keskuksessa sijaitsevan kirjaston väliaikainen sulkeminen laski ostoskeskuksen liikevaihtoa selväs-
ti.

Kirjastot ja palvelurakenteiden muutokset

Kirjastopalvelut ovat kunnan peruspalveluja. Vaikka kirjastot toimivatkin jo nyt monipalvelukes-
kuksina, niiden ensisijainen tehtävä on toimiminen kirjastona ja ydintehtävä on kirjasto-osaaminen.
Kirjastopalveluja ei mikään muu instituutio tuota. Silloin kun kirjastot hoitavat kulttuuri-, koulukir-
jasto-, kotiseutu- tms. tehtäviä, tulee kirjastoille antaa tehtävään tarvittavat resurssit.
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Kaikkia hyödyttävää on, että kirjastoissa on riittävästi kirjastoalalle koulutettua henkilöstöä, joka
pystyy organisoimaan ja toteuttamaan asukkaiden, eri-ikäisten oppijoiden ja ammatinharjoittajien
tarpeet sekä takaamaan aineiston ja palvelutarjonnan laadulliset ja ajantasaiset vaatimukset.

Mikäli tulevaisuudessa nykyistä suuremmat hallinnolliset yksiköt huolehtivat kuntalaisten perus-
palveluista, lähi- sivu- ja maaseutukirjastoja ja kirjastoautoja ei ole viisasta lakkauttaa lyhytnäköi-
sesti. Sen sijaan palveluja tulee kirjavoittaa ja kohdistaa niiden palvelut alueen tarpeen mukaisesti.
Nykyistä suuremman hallintoyksikön eri kirjastopisteet ja -autot voivat painottaa toimintaansa ja
erikoistua esim.:
- kuntien monipalvelu-, tieto- tai kulttuurikeskuksiksi
- tiedonhallintataitojen opastamiseen
- digitaalisiin ja verkkopalveluihin
- kulttuuriin
- kunnalliseen tiedottamiseen
- kotiseutuaineistoon ja matkailun tiedottamiseen
- tiettyyn aihealueeseen (esim. taide, musiikki) paikkakunnan luonteen mukaisesti
- ns. kombikirjastoksi, s.o. opetustoimen ja yleisen kirjaston yhdistelmäksi

Nykyistä suuremmissa hallinnollisissa yksiköissä:
- Myös lähikirjastojen vastaavalla johtajalla on korkeakoulutus ja alan ammatillinen koulutus.

Kelpoisuusvaatimus tulee kirjata paikallisiin ja alueellisiin asiakirjoihin.
- Ajantasaista kirjastoaineistoa on hankittava riittävästi, vaikka kuljetusjärjestelmiä kehitettäisiin-

kin tehokkaasti.
- Kirjastojärjestelmiin sisällytetään tarvittavat uudet standardinmukaisuudet ja järjestelmien rajat

ylittävät ratkaisut.
- Kirjastojen tulee olla aktiivisesti mukana kuntien tieto-, kulttuuri- ja opetusta koskevissa suun-

nitelmissa ja strategioissa.
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Toimenpide-ehdotukset
Jatketaan Kirjastostrategia 2010:n toimenpiteitä Kirjasto monipalvelukeskuksena -ohjelmalla.

Ohjelman tavoitteena on varmistaa kirjastopalvelujen laatu:
- Varmistaa kirjastohenkilöstön ydintehtävän osaamisen taso, josta hyötyvät kaikki.
- Tukea yleisiä kirjastoja laajenevien tehtävien toteuttamisessa.
.
Kuntatasolla
- Lisätään kirjastoammatillista henkilöstöä. Kirjastoaineistoa uusitaan riittävästi.
- Palvelurakenteen uudistuksissa kirjastojen johtajilla tulee olla alan korkea-asteen koulutus.
- Henkilöstöä täydennyskoulutetaan.
- Kirjastot toimivat monipalvelukeskuksina. Lähikirjastot ja kirjastoautot erikoistuvat tarvitta-

essa. Kirjastojen perustehtävä on kaikissa vaihtoehdoissa pääasiana.
- Silloin kun kirjastot hoitavat  kulttuuri-, koulukirjasto-, kotiseutu- tms. tehtäviä, tulee kirjas-

toille antaa tehtävään tarvittavat resurssit.

Valtion tasolla:
- Starttituki henkilöstön täydennyskoulutusohjelmaan
- Erityistuki maaseutu- ja lähikirjastoille

Poikkihallinnolliset uudet esitykset:
- Toimiva logistiikka ja kaukopalvelu
- Starttituki kombikirjastoille (yleisen kirjaston ja opetustoimen yhteinen kirjasto, jossa  on

pedagoginen informaatikko).

Mikä hyöty
- Syrjäytymisen ja polarisoitumisen ehkäisyssä kirjastopalveluihin suunnattu lisätuki on pitkä-

jänteistä ja vaikutuksiltaan moninkertaista. Se on huomattavasti taloudellisempaa kuin syr-
jäytymisestä aiheutuneiden ongelmien hoito, kattavan koulukirjastoverkon kokonaan uudel-
leen rakentaminen tai uusien instituutioiden perustaminen.

- Se on myös kirjastopalvelujen laadulle ja saatavuudelle välttämätön. Hyödyttää kaikkia.

Mitä tapahtuu ilman toimenpiteitä:
- Tasavertainen väestön sivistystaso vaarantuu
- Väestön polarisoituminen lisääntyy
- Oppiminen eriarvoistuu. Lukutaidot heikkenevät.
- Uusien kansalaistaitojen omaksuminen hidastuu
- Suomen osaamisen kilpailukyky vaarantuu

Kirjastostrategia 2010:ssa on jo linjattu:
- Kuntien ja valtion rooli sekä
- Yleisen kirjaston ja opetustoimen rooli.

Kirjastostrategia 2010 ehdotuksia, jotka eivät ole toteutuneet:
- Uusi kaukopalvelukonsepti
- Uusi täydennyskoulutuskonsepti kirjastohenkilöstölle: etä- ja lähiopetus.
- Oppijan tietohuoltoa koskevat esitykset. Opetustoimi osallistuu kustannusten jakamiseen.
- Opettajien perus- ja jatkokoulutuksen kaikille tasoille tiedonhallintaidot.
- Opetussuunnitelmissa tiedonhallintataidot integroidaan kaikkeen opetukseen, ei vain äidin-

kielen opetukseen. Pedagoginen informaatikko (osittain toteutunut paikallisesti).
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Maaseutu- ja väestötrendejä

Suoria otteita kirjastojen kommenteista:

- Maaseudulla jos missä, on kirjaston palveluille todella kysyntää. Maaseudulla kirjasto on
varsinainen sivistyksen kehto. Ainoa lajissaan.

- Kirjastopalvelut ovat usein ainoa kunnallinen palvelu, joka on vielä lähellä jokaista kunta-
laista.

- Kirjastoista on tullut "tietotoimisto" pienellä paikkakunnalla: kaikenlaista tietoa paikkakun-
nan asioista kysellään: liikuntapaikoista, majapaikoista, kulttuuritapahtumista jne.

- [Kirjastot ovat] Paikkakunnan yhteisöllisyyden kehittäjiä ja paikkakunnan perinteiden ja
omaleimaisuuden vaalijoita. Kiinnittää kotiseutuun. Kunnan imagoon liittyviä näkökulmia.
Kaupallisuuteen liittyviä näkökulmia.

- Kirjasto tuo maailman kyliin ja kylät maailmalle niin fyysisesti kuin virtuaalisesti. Ikkuna
maailmaan paikallisesti ja läheltä.

- Kirjasto edesauttaa maaseudun vireyden säilymistä.

Tilastollinen kuntaryhmitys 2006:

Suomi on Euroopan unionin maaseutumaisin maa
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Suomen asutus on historiallisista syistä hajallaan ja perusinfrastruktuuri on rakennettu lähes koko
maahan. Perusedellytykset asumiseen eri puolilla maata ovat olemassa. Tämänhetkiset valtatrendit
ovat kuitenkin maaseudun väestökehityksen kannalta negatiivisia.

Väestöennuste alueittain 2006-2025

Asukasmäärä, ennuste vuoteen 2025
2006 2010 2015 2020 2025

Kaupunkimaiset kunnat 3 296 063 3 359 035 3 425 852 3 476 168 3 509 834

Taajaan asutut kunnat 887 341 891 740 897 221 903 000 906 488

Maaseutumaiset kunnat 1 076 702 1 058 881 1 042 458 1 032 398 1 024 224

Asukasmäärän muutos vuoteen 2006 nähden
2006 2010 2015 2020 2025

Kaupunkimaiset kunnat 17 115 80 087 146 904 197 220 230 886

Taajaan asutut kunnat 1 061 5 460 10 941 16 720 20 208

Maaseutumaiset kunnat -5 084 -22 905 -39 328 -49 388 -57 562

Lähde: Tilastokeskus
Tilastokeskuksen tilastollinen kuntaryhmitys:
Maaseutumaisia kuntia ovat kunnat, joiden väestöstä alle 60 % asuu taajamissa ja suurimman taajaman väkiluku on alle
15 000, sekä kunnat, joiden väestöstä vähintään 60 %, Taajaan asuttuja kuntia ovat kunnat, joiden väestöstä vähintään
60 %, mutta alle 90 % asuu taajamissa ja suurimman taajaman väkiluku on vähintään 4 000 mutta alle 15 000. Kaupun-
kimaisia kuntia ovat kunnat, joiden väestöstä vähintään 90 % asuu taajamissa tai suurimman taajaman väkiluku on
vähintään 15 000.

Lukuisat maaseudun kehitystä selvittävät ohjelmat arvioivat väestörakenteen muutoksen ja tietotek-
nologian kehityksen vaikutuksia maaseutuun samansuuntaisesti. Mikäli maassamuutto jatkuu ny-
kyisellään, väestön alueellinen keskittyminen voimistuu. Maaseudun asukasmäärä pienenee rajusti
ja sen väestö vanhenee.

Negatiivisen väestönkehityksen maakunnat ennusteen mukaan 2004-2040
(Lähde: http://www.stat.fi/til/vaenn/index.html)

http://www.stat.fi/til/vaenn/index.html
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Väestöennusteiden mukaan alueet jakautuvat maakunnittain kahtia: noin puolessa maakunnista vä-
estökehitys pysyy positiivisena ja toisessa puolessa väestökehitys on negatiivista tarkastelujaksolla
2004-2040. Suhteellisesti eniten väkiluku kasvaa Uudellamaalla ja Itä-Uudellamaalla. Niiden väki-
luku on ennusteen mukaan vuonna 2040 noin 15 prosenttia nykyistä suurempi. Muita positiivisen
väestökehityksen maakuntia ovat Pirkanmaa, Varsinais-Suomi, Ahvenanmaa, Kanta-Häme, Poh-
jois-Pohjanmaa, Päijät-Häme ja Keski-Suomi.

Suhteellisesti eniten väkiluku laskee Kainuussa. Siellä väkiluku pienenee vuoteen 2040 mennessä
neljänneksen nykyisestä, jos muuttoliike jatkuu yhtä vilkkaana kuin viime vuosina. Seuraavaksi
eniten väestö vähenee Etelä-Savossa, Lapissa ja Pohjois-Karjalassa, joiden väkiluku on ennusteen
mukaan vuonna 2040 noin 15 prosenttia nykyistä pienempi. Myös Pohjois-Savossa, Keski-
Pohjanmaalla, Satakunnassa, Etelä-Pohjanmaalla, Kymenlaaksossa, Pohjanmaalla ja Etelä-
Karjalassa väestökehitys on tarkastelujaksolla negatiivista
(Tilastokeskus 2005.)

Maaseudun tutkimus- ja koulutuskeskuksen mukaan maaseudun kehityksessä on selvästi havaittavia
ja jo dokumentoitujakin trendejä:

- maatilojen ja viljelijäväestön määrän romahdusmainen lasku;
- vapaa-ajan asutuksen, loma-asukkaiden ja osa-aika-asukkaiden määrän kasvu; kaupunkilai-

set osan aikaa vuodesta maalla;
- hyväkuntoisten ja hyvin toimeentulevien eläkeikäisten kaupunkilaisten osa-aikainen asumi-

nen maaseudulla (ei vuodenaikasidonnaista);
- laajakaistayhteyksien ulottuminen ympäri maata ja maaseutua; tietoliikenneyhteyksien hyö-

dyntäminen on arkipäivää myös maaseudulla; ja
- maaseudun elämyksellinen hyödyntäminen, maaseudun ja luonnon tuotteistaminen koti- ja

ulkomaisille asiakkaille (Siiskonen 2005).

Näillä ilmiöillä on vaikutuksia myös kirjastopalvelujen tarpeeseen maaseudulla. Esimerkiksi mo-
nipuolistuva maatalous ja turismi tarvitsevat tietohuoltoa muiden elinkeinojen tapaan.

Positiivisiakin maaseutuvisioita on luotu. Vaihtoehtoisen kehityksen voi laukaista jokin yhteiskun-
nallinen trendi, tai sitä voi rakentaa tietoisesti. Kirjastopalvelujen kehittäminen sopii luontevasti
osaksi näitä suunnitelmia.
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Positiivisen väestönkehityksen maakunnat ennusteen mukaan 2004-2040
(Lähde: http://www.stat.fi/til/vaenn/index.html)

Vaihtoehdot perustuvat usein siihen havaintoon, että muuttoliikkeen suunta ja voimakkuus ovat
vuosikymmenten kuluessa vaihdelleet huomattavasti. Yhdysvalloissa ja Euroopassa tunnetaan myös
ns. vastakaupungistuminen: tietyn "kylläisyyspisteen" saavuttamisen jälkeen muuttoliike voi aina-
kin osittain vaihtaa suuntaa. Vastapainona kaupunkien ruuhkautumiselle, hintojen nousulle, turvat-
tomuudelle ja vastaaville ilmiöille maaseudun vetovoima rauhallisena ja laadukkaana asuinympäris-
tönä lisääntyy. Työpaikkoja avautuu eläkeboomin seurauksena aiempaa enemmän eri puolilla maa-
ta. Mahdollinen alueellinen työvoimapula voi hidastaa muuttoliikettä.

Hyvinvointipalvelujen tarve kehittyy eri tavalla eri kunnissa. Elämäntyylit moninaistuvat. Elämän-
polut monipuolistuvat: työn ja opiskelun jaksot voivat vaihdella koko elämän ajan, samoin asumi-
nen eri paikoissa ja maissa. Tätä tukee myös viestintäteknologian kehittyminen. Ei ole ikäkausittain
ennustettavissa olevaa elämäntyyliä. Elämänarvot ja -valinnat eriytyvät yksilöiden ja ryhmien välil-
lä. Kirjastot tarjoavat puolueettoman foorumin kaikissa elämäntilanteissa ja -vaiheissa eläville ihmi-
sille.

Elämäntapatrenditkin vaihtelevat ajan myötä. Terveystrendin vahvistuessa suuntaus voi olla kohti
väljempää asumista, puhtaampaa elinympäristöä, parempaa hengitysilmaa ja meluttomampaa ympä-
ristöä. Yhteisöllisyyden kaipuu tuo ihmisiä myös maaseudun pieniin taajamiin ja kyliin. Esim. elä-
köityvät suuret ikäluokat hakeutuvat kotiseudulle ja suvun juurille.

Muuttoliike tuo maaseudulle myös uutta kansalaistoimintaa; tähänhän mm. hallituksen Kansalais-
vaikuttamisen politiikkaohjelmalla tähdätään. Sen tueksi tarvitaan kansalaistiedon välittämistä ja
lisää erilaisia kokoontumis- ja palvelutiloja ja harrastuksia tukevia palveluita.

Ennakoimattomatkin asiat voivat vaikuttaa muutoksen suuntaan. Esimerkiksi energian kallistumi-
nen ja kuljetuskustannusten nousu saattaa johtaa lähialueiden omien tavaroiden ja palvelujen ky-
synnän nousuun.

http://www.stat.fi/til/vaenn/index.html
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Väestön ikääntyminen näkyy erityisesti maaseudulla. Suomen vanhuspolitiikan keskeinen tavoite
on, että ikääntyneet voisivat elää tutussa elinympäristössään niin pitkään kuin mahdollista (Hyssälä,
2004). Myös kirjastojen palveluita voidaan käyttää hyväksi tavoitteen saavuttamiseksi.

Ikääntymisen myötä asuinpaikan voi valita ilman työpaikkasidonnaisuutta. Jopa 16 % Suomen suu-
rimmilla keskusseuduilla asuvista tulevista eläkeläisistä aikoo muuttaa maalle. Lisäksi viidennes
aikoo merkittävästi lisätä kakkosasumistaan maaseudulla (Nivalainen & Haapanen, 2002). Näitä
muuttajia tavoittelevissa kunnissa tulee turvata tyydyttävä palveluvarustus sekä fyysiset ja tietolii-
kenneyhteydet.

Eliniän edelleen pidetessä ikääntyneiden elämäntapa, ajankäyttö ja rooli yhteiskunnassa voivat
muuttua huomattavasti. Ikääntyneiden toimintakyky on parantunut huomattavasti viime vuosikym-
menien aikana ja sen odotetaan parantuvan edelleen. He ovat elämänkokemuksineen ja taitoineen
myös yhteiskunnan merkittävä voimavara. Monilla ikääntyneillä on hyvät mahdollisuudet olla arjen
apuna lähiyhteisölleen ja osallistua aktiivisesti yhteiskunnan toimintaan.

Terveet, aktiiviset ja hyvin toimeentulevat seniorit ovat tärkeä harrastusten ja vapaa-ajan palvelui-
den sekä kulttuurin käyttäjäryhmä. Sähköisten palvelujen lisääntyessä kansalaisten pitää osata entis-
tä enemmän.

Kirjastot voivat olla merkittävässä roolissa mm. ikääntyneiden tietoyhteiskuntavalmiuksien opet-
tamisessa, yhteisöllisyyden luojina sekä kansalaisvaikuttamisen taustatiedon ja kokoontumistilojen
tarjoajina. Kaikenikäisten erilaisten lukutaitojen ja lukuharrastuksen tukemisessa kirjastot ovat
avainasemassa. Kasvavaan kotipalveluiden tarpeeseen kirjastot voivat vastata osaltaan ja etsiä rat-
kaisuja aineiston kuljettamisiin ja ihmisten asiointikysymyksiin. Kirjastojen tarjoamat tilat, joissa
on ajanmukainen viestintäympäristö (internet, sähköisen asioinnin palvelut ja opastus) ovat merki-
tyksellisiä ihmisten toimintakyvyn ja vuorovaikutuksen kannalta.
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Työnteko ja opiskelu muutoksessa

Suoria otteita kirjastojen vastauksista:

- Maaseudulla ja isoissakin taajamissa kirjasto on usein ainoa paikka, jossa on mahdollisuus
päästä käyttämään maksullisia tai muuten rajattuja tietokantoja. Tämä lisääntyy tulevina
vuosina.

- Aikuisopiskelijoille lähikirjaston palvelu vaikeasti korvattavissa.
- Kotiseututietokannat tärkeitä opetukselle, myös paikkakunnan elinvoimaisuuden kannalta

(esim. matkailuyrittäjyys).
- Tietopalvelun tarve lisääntyy koko ajan. Maaseudun kirjastot pystyvät oikein hoidettuina

auttamaan opiskelijoita kirjahankinnoissa paremmin kuin kaupunkien kirjastot.

Työ ja opiskelu muuttuvat tavoilla, joiden vaikutus maaseutuun on samansuuntainen. Molempien
ympäristöt, tavat ja välineet ovat murroksessa, avoimuus ja joustavuus kasvavat. Internetin rooli
korostuu, verkon hyödyntäminen oppimisessa ja työnteossa laaja-alaistuu. Tekniikka muuttuu help-
pokäyttöisemmäksi, siirtonopeus ja siirtämisen laatu kasvaa. Multimedia kehittyy langattomaksi ja
liikkuvaksi, ja monentyyppiset yhteydet avaavat uusia mahdollisuuksia myös vuorovaikutteisuudel-
le. Kehittyy toisiaan täydentäviä ja vaihtoehtoisia oppimis- ja työntekomahdollisuuksia. Voi opis-
kella ja tehdä entistä useampaa työtä joka paikassa, minne vain tietoliikenneyhteydet ulottuvat. Tie-
to- ja viestintätekniikkaa käytetään yhä enemmän tiedonhakuun ja ongelmanratkaisuun.

Vastaavasti tarvitaan erilaisia työskentely- ja opiskeluympäristöjä, syventävän työn tiloja, koneita ja
yhteyksiä. Maaseudun tulevaisuuden kasvuklusterit -tutkimusraportissa (Myllylä & Linturi, 2005)
suositellaan alueellisiksi kehittämishankkeiksi laajakaistaverkkojen rakentamista sekä kunta- ja
kuntarypästasolla internet-työpisteiden verkoston luomista ja kehittämistä. Asianmukaisesti resur-
soidut kirjastot soveltuvat erinomaisesti internet-työpisteiden sijoituspaikoiksi. Niissä on tietotek-
niikkavarustuksen lisäksi tarjolla muuta aineistoa ja ammattiapua tiedon laajempaan hankkimiseen.

Seudullisen yhteistyön ansiosta kuntalaisen käytettävissä on omaa kuntaa laajemmat kokoelmat ja
tietoresurssit. Lähikirjasto on ainoa laatuaan tiedollisen syrjäytymisen ehkäisyssä. Kirjastojen mo-
nipuolinen kokoelma on kansalaisten yhteistä sivistyspääomaa. Arkielämästä selviytyminen edellyt-
tää erilaisia luku- ja tiedonhallintataitoja eli informaatiolukutaitoja. Luodessaan uusia mahdolli-
suuksia saattaa tietoyhteiskunta myös polarisoi kansalaisiaan entistä jyrkemmin. Tämä näkyy erityi-
sen selvästi kirjastojen asiakaspalvelussa. Kirjastoja käytetään tietotekniikan alkuaskeleiden oppi-
misessa sekä verkko- ja tiedonhakutaitojen hankkimisessa. Nämä taidot ovat tietoyhteiskunnan pe-
rusosaamista.

Uuden tekniikan käyttötaitojen hankkiminen ja jatkuva päivittäminen ovat haaste sekä kirjastojen
henkilökunnalle että käyttäjille.

Kirjasto on edellytys kaikelle oppimiselle

Suoria otteita kirjastojen vastauksista:

- Toimiminen koulukirjastona. Yhteistyö koulujen kanssa. Ilomantsi: Kolmen suuren koulun
kirjastot siirtyvät pääkirjaston alaisiksi. Uusi pedagoginen kirjastonhoitaja -virka. Kyläkou-
luja palvelee kirjastoauto. Kaikentasoisen koulutuksen tukeminen, peruskoulusta ja lukiosta
lähtien elinikäiseen oppimiseen.
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- Erityisapua ja työvälineitä tarvittaisiin koulun ja kirjaston yhteistyön kehittämiseen, jotta
maaseudun lasten ja nuorten tiedonhallintataidot saadaan nykyisin tarvittavalle tasolle.

Opetustoimen ja kirjastojen toimivalla yhteistyöllä luodaan kaiken ikäisille oppijoille palvelut, jotka
ovat tärkeä vetonaula myös asuinpaikkaa valittaessa. Hyvällä suunnittelulla ja yhteistyöllä, nykyistä
kirjastojen infrastruktuuria hyödyntämällä voidaan tarjota hyvätasoiset palvelut suhteellisen pienin
lisäpanostuksin. Yleisten kirjastojen antamien kirjastopalvelujen integroiminen kouluopetukseen on
Suomessa edelleen kesken.

Syksyllä 2005 tehdyn kirjastokyselyn tulosten mukaan yksi maaseutukirjastojen aikaavievimpiä
tehtäviä on koululaisten ja muiden oppijoiden opastaminen erilaisten aineistojen käyttöön, tiedon-
hallintataitojen opettaminen ja medialukutaitoon opastaminen.
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Perusasteen jälkeisen tutkinnon suorittaneiden osuus väestöstä maakunnittain. (Lähde: Poropudas
2005, OPM)

Oppiminen muuttuu yhä enemmän tiedon itsenäiseksi jäsentämiseksi. Oppija on tiedon etsijä, vali-
koija ja arvioija. Kirjastojen tulee olla avainasemassa oppimistavoitteen toteuttamisessa, koska ne
ovat ydinosaajia tällä alueella. Internetin tarjonta on luonut uuden asetelman, mutta se ei yksin riitä
ratkaisuksi näihin haasteisiin. Verkko-opintojen tukemisessa kirjasto on avainasemassa niiden opis-
kelijoiden kohdalla, joilla ei ole omaa välineistöä tai yhteyksiä opintojen suorittamiseen. Opiskelu
vaatii verkkoyhteyksiä, asiakastietokoneita sekä painettua aineistoa. Aikuisopiskelijan kannalta
maaseudun kirjasto on keskeinen toimija.
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Perusasteen jälkeisen tutkinnon suorittaneiden osuus väestöstä ikäryhmittäin. Lähde: Poropudas
2005. OPM

Suomessa yleisillä kirjastoilla on perinteisesti tärkeä rooli oppijoiden tietohuollossa. Noin 80 %:lla
kirjastoautoista on pysäkkejä kouluilla. Yleinen kirjasto on ainoa paikka, missä on laajalti valikoitua
kauno- ja tietokirjallisuutta sekä lehtiä. Maaseudulla kirjaston merkitys korostuu, koska siellä ei ole
kirjakauppoja, antikvariaatteja, korkeakoulukirjastoja jne. Seutulainamahdollisuudet ja kirjastojen
kuljetuspalvelut ovat tärkeitä etenkin opiskelijoille.

Jo Kirjastostrategia 2010:ssa todettiin, että oppijoiden tietohuoltoa ei kannata kehittää erillisenä
kohteena, vaan koulun ja kirjaston jatkuvana yhteistyönä.

Kansallinen kirjastoverkko käsittää yleisten kirjastojen, korkeakoulu- ja erikoiskirjastojen toimivan
verkoston, jota on kehitetty vuosikymmenten ajan. Ammattikorkeakoulut ovat tuoneet siihen arvok-
kaan lisän. Peruskouluilta, lukioilta ja osin myös ammatillisesta perusopetuksesta puuttuvat tieto-
huollon vahvat verkot. Yleisten kirjastojen kautta myös ne saavat maaseudulla ja taajamissa kirjas-
toverkoston palvelut käyttöön yhteisillä sopimuksilla. Ei ole taloudellistakaan rakentaa uutta katta-
vaa koulukirjastoverkostoa.

Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen yhteydessä voi kokeilla koulu- ja yleisen kirjaston yhdistel-
mää, ns. kombikirjastoa (Tanskassa käytetty termi). Esim. Orivedellä on uusien koulutilojen yh-
teyteen rakennettu koko kylää palveleva kirjasto. Pedagogisia informaatikkoja (Kirjastostrategian
ehdotus) on jo palkattu suurimmilla paikkakunnilla hyvin tuloksin. Myös maaseudulla on hyviä
kokemuksia. Esim. Aurassa ja Pöytyällä koulut osallistuvat tiedonhallintataitoja opastavan ja kirja-
vinkkausta tekevän henkilöstön palkkakulujen maksamiseen. Pedagogisen informaatikon palkkaa-
minen seudullisesti toteutunee helposti kuntauudistuksen yhteydessä. Tarvitaan opettajien ja kirjas-
tohenkilöstön yhteisiä täydennyskoulutustilaisuuksia, joissa opetetaan sekä tiedonhallintataitoja että
pedagogisia taitoja.
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Kirjastojen osuus tulee kirjata selkeästi kuntien tietostrategioihin ja koulujen tieto- ja viestintästra-
tegioihin. Tiedonhallintataidot tulee sisällyttää ainekohtaisiin opetussuunnitelmiin, joiden laadin-
nassa kirjastohenkilöstöä tulee olla mukana. Alueellisella tasolla lääninhallitusten sivistystoimen-
tarkastajat arvioivat oppijan tietohuolto-tilannetta.

Yhteistyö onnistuu paremmin, jos
- yhteistyötä tehdään kumppanuuspohjalta (koulu/sivistystoimenjohtaja ja kirjastotoimen-

johtaja tapaavat; kirjastonhoitaja ja opettaja kohtaavat)
- koulu, kirjasto ja vapaa sivistystyö pohtivat oppijan tietohuollon kehykset, sopivat tavoit-

teista, taitotasoista, työnjaosta ja resursseista
- kirjasto on mukana koulun tieto- ja viestintästrategiassa
- tarvittava rahoitus varmistetaan yhdessä ja sovitaan tilojen ja laitteiden yhteiskäytöstä
- tiedonhallinnan opetustarjontaa kehitetään alueellisesti. Muualla jo tehtyjä materiaaleja

käytetään hyväksi, kirjastot tiedottavat niistä kouluille. Kaikkeen ei tarvita paikallista
versiota.

- suunnitellaan kirjastoautojen reitit helpottamaan koulujen tiedonhankinnan opetusyhteis-
työtä

- pohditaan lukemisharrastuksen edistämisen keinoja yhdessä
- tehdään hankintayhteistyötä (kilpailutus, ostot, aineiston rekisteröinti tietokantaan)
- huolehditaan tiedottamisesta molemmin puolin

Esimerkkejä ammattiin ja opiskeluun liittyvistä tietopalvelukysymyksistä

- Tarvitsisin tietoa vaellusratsastuksesta päättötyöhöni. Löytyykö kirjastosta?
- Mistä löytyisi tietoa maatalouden tuista? Erityisesti CAP-, LFA-tuista sekä ympäris-

tötuesta ja hevosten kansallisista tuista?
- Mistä tietoa aiheeseen EU:n vaikutus Suomen maatalouspolitiikkaan?
- Mistä löytäisin tietoa tuotteistuksesta (tuotteistamisesta) ja "mökkitalkkarista"?
- Herkku-, siitake- ja osterivinokkaiden sienten kasvatuksesta/ viljelystä, ominaisuuk-

sista ja käsittelystä tuotannossa.
- Onko Suomessa kasvatettujen pensasmustikoiden taimia saatavilla missään, siis täl-

laisia sääoloja kestäviä lajikkeita?
- Etsin tietoa puutarhamatkailusta (myös vihermatkailu). Erilaisista matkailukohteista

löytyy kyllä paljon tietoa mutta ei asia- tai tutkimustietoa.
- Onko teillä mitään materiaalia koskien incentive-matkailua (kannustematkailua)

Suomessa?

Lähde: Kysy kirjastonhoitajalta -palvelun arkisto www.kirjastot.fi

http://www.kirjastot.fi


20

Kirjastojen vaikuttavuus ja taloudellinen arvo

Suoria otteita kirjastojen vastauksista:

- Sosiaalinen funktio. Maaseudun kirjastojen tärkeä tehtävä on tarjota fyysinen tila, kohtaa-
mispaikka, joka tarjoaa mielekkään vapaa-ajan ja omaehtoisen opiskelun tilan kaikenikäi-
sille. Kirjaston merkitys "kolmantena paikkana" on suuri, vaikka tietoa olisi saatavilla ver-
koissa ja fyysisen aineiston merkitys tulevaisuudessa vähenisi.

Kirjastojen vaikuttavuutta ei voida mitata vain kirjalainojen perusteella, koska ne ovat vain yksi
palvelu. Osa kirjastoaineistosta on jo nyt vain sähköisessä muodossa, minkä johdosta lainausmäärät
tulevat pienenemään. Verkkopalvelut ovat nousseet tasavertaiseksi perinteisen kirjastotyön ja -
palveluiden rinnalle.

Uutta tietoa kirjastojen taloudellisesta ja muusta vaikuttavuudesta on saatavilla mm. Norjasta ja
useista englanninkielisistä maista, joissa asiaa on tutkittu viimeisen 5-10 vuoden aikana.

Näiden tutkimusten mukaan jokainen kirjastoon sijoitettu rahayksikkö tuo 4-6 rahayksikköä takai-
sin. Summa vaihtelee kirjastotyypeittäin ja – toiminnoittain. Suomalaisille yleisille kirjastoille kiin-
nostavin tutkimustulos löytyy Norjasta. Svanhild Aabø päätyi väitöskirjassaan siihen, että yleisten
kirjastojen tuottosuhde on Norjassa nelinkertainen. Aabøn mukaan moni norjalainen on valmis
maksamaan kirjastoista myös silloin kun ei itse niitä käytä. He pitivät tärkeänä, että palvelu on ve-
rojen muodossa tarvitseville tarjolla.

Kirjastotyön sisällöllistä vaikuttavuutta on tutkittu erityisesti Britanniassa ja Yhdysvalloissa. Vai-
kuttavuudella tarkoitetaan silloin muutosta, jonka kirjaston käyttö saa aikaan ihmisten taidoissa,
tiedoissa, asenteissa, käyttäytymisessä, elämänoloissa ja asemassa. Tulos voi olla esim. parempi
lukutaito, paremmat edellytykset huolehtia terveydestään tai opiskelun aloittaminen. Esimerkiksi
Britannian yleisten kirjastojen vaikutusmittareiksi vuosille 2005-2006 valittiin viisi arvioitavaa alu-
etta. Niiden avulla selvitetään, miten kirjastot auttavat osaltaan toteuttamaan keskus- ja paikallishal-
linnon yhteisesti hyväksymät prioriteetit:

- paikallisyhteisöjen taloudellisen elinvoimaisuuden edistäminen,
- terveempien elämäntapojen edistäminen ja terveydellisen epätasa-arvon vähentäminen,
- lasten, nuorten, riskiperheiden ja ikääntyneiden elämänlaadun parantaminen,
- koulujen tason nostaminen ja
- turvallisemmat ja vahvemmat yhteisöt
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Maaseutu tarvitsee kirjastoja

Suoria otteita kirjastojen kommenteista:

- Kirjastot tarjoavat tilat palveluille ja antavat mahdollisuuden kehittyä ihmisenä - ovat tär-
keitä yksilölle ja siten myös yhteiskunnan hyvinvoinnille ja kehitykselle.

- Kulttuuritehtävä on vielä tärkeämpää kuin kaupungeissa. Ovat jokamiehen kulttuurilaitok-
sia enemmän kuin kaupungeissa ja keskuksissa.

- Kirjastoautotoimintaan voi yhdistää monenlaisia palveluita, jotka voidaan tuoda keskusta-
alueilta kyliin. Kirjastoautotoiminnan jatkuvuuden takaaminen on ensisijaista maaseudun
palvelujen säilymiseksi. Kirjastoauto elinehto kyläkoulujen palvelujen turvaamiseksi. Pitki-
en välimatkojen takia etenkin itä- ja Pohjois-Suomessa kirjastoautopalvelut välttämättömiä.

Maaseudun muutos vaikuttaa koko yhteiskunnan kehitykseen. Muutokseen suuntaan voi vaikuttaa
harkitulla ja määrätietoisella toiminnalla. Kirjastot voivat rakentaa maaseudun tulevaisuutta palve-
luilla, joita mikään muu instituutio ei tuota. Se edellyttää kirjastojen tietoista hyödyntämistä yhtenä
kehitystekijänä.

Maaseutupoliittisen ohjelman 2006-2010 mukaan "Maaseudun kirjastoja kehitetään kulttuuri-, tieto-
ja toimintakeskuksiksi kehittämisohjelmalla."

- Floridan yleisistä kirjastoista tehtyjen tutkimusten mukaan jokainen kirjastoon sijoitettu dollari
tuo 6,54 dollaria takaisin. Kirjastojen vaikutus näkyy työpaikkojen lisääntymisenä, tulojen nou-
suna ja Floridan kansantuotteen kasvuna. Jokaista 6500 dollarin kirjastosijoitusta kohti syntyi yk-
si työpaikka. Osavaltion bruttokansantuotteen arvioitiin olevan kirjastojen ansiosta neljä miljardia
dollaria isompi kuin se muuten olisi.

- Kansalaisille kirjasto tuottaa myös ajallisia ja rahallisia hyötyjä. Kirjaston laskettiin säästäneen
floridalaisille muutaman vuoden aikana 57.6 miljoonaa tuntia ja 2.4 miljardia dollaria.

- Pohjois-Carolinassa julkaistiin v. 2005 kolmen yliopiston yhteistutkimus, jonka mukaan kirjas-
toon sijoitettu verodollari synnyttää noin 4,5-kertaisen hyödyn. Lisäksi vastaajat arvioivat lukui-
sia muita kirjaston merkityksiä. 92 % kertoi kirjaston lisäävän yleistä elämänlaatua ja 73 % edis-
tävän henkilökohtaista kasvua. 47 %:n mukaan kirjaston läheisyys nostaa kiinteistön arvoa.

- Kanadassa on tutkittu, miten kirjaston sijainti heijastuu ympäröivään taloudelliseen toimeliaisuu-
teen. 75 % kirjastokävijöistä käy myös läheisissä liikkeissä, joille näin kertyy peräti 500-600 dol-
larin vuotuiset lisätulot asiakasta kohti. Samantyyppisiä kokemuksia on Iso-Britanniassa: erään
ostoskeskuksessa sijaitsevan kirjaston väliaikainen sulkeminen laski ostoskeskuksen liikevaihtoa
selvästi.
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Kirjastojen merkitys on kirjattu Suomessa useaan strategiaan ja ohjelmaan. Matti Vanhasen halli-
tuksen ohjelman mukaan "Monipuolisten ja laadukkaiden tieto- ja kirjastopalveluiden saatavuus
turvataan koko maassa hyödyntäen Kirjastostrategia 2010 ehdotuksia. Kirjastojen peruspalvelut
säilytetään maksuttomina. Kirjastojen roolia tietoyhteiskunnan perustaitojen levittäjänä vahviste-
taan. Edistetään laajakaistayhteyksiä kouluille ja kirjastoille."

Tämä asiakirja on mainittu ohjelma, jonka tavoitteena on
- selkeyttää maaseutu- ja lähikirjastojen roolia ja merkitystä;
- luoda yhtenäistä näkemystä maaseudun kirjastojen tulevaisuuden toimintamalleista ja roo-

leista;
- liittää kirjasto tiiviimmin elinvoimaisen maaseudun osaksi ja yhdeksi keskeiseksi toimijaksi;
- luoda vakaampaa tulevaisuutta maaseudun kirjastoille;
- auttaa maaseudun kirjastoja pysymään toimintakykyisinä yhteiskuntarakenteen muutoksissa;
- tukea maaseudun kirjastoja laajenevissa rooleissa; ja
- turvata maaseutukirjastoille riittävät laadukkaat toimintaresurssit.

Kirjastotoimen johtajille syksyllä 2005 tehty kysely toi esille erityisesti maaseudun
kirjastojen keskeiset kysymykset ja huolen omasta tulevaisuudestaan:

- Miten ylläpitää omaa osaamistaan, kun tiedonhakupyynnöt ovat yhä vaativampia?
- Tiedonhaun opetus ja verkkopalvelujen käytön opastustarve ovat kasvaneet räjähdysmäises-

ti, miten selvitä, kun ammattiväkeä ei ole riittävästi?
- Miten selviytyä kasvavista laatuvaatimuksista, kun koulutettua henkilöstöä on vähennetty?
- Miten pysyä mukana tietotekniikan ja tietoverkkojen kehityksessä?
- Miten kustantaa uudet kirjastoaineistot ja ajanmukaiset laitteet?
- Mistä saada riittävät kirjastotilat?
- Miten selviytyä laajennetuista tehtävistä: tietokoneen käyttöopastus, tapahtumat, senioritoi-

minta, lasten satutunnit jne.?

Logistiset haasteet, aineiston kuljetus ja kaukopalvelu nousivat kirjastojen vastauksissa tämän
hetken ongelmista etusijalle.
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Haasteet ja ongelmat

Lääninhallitusten peruspalvelujen arvioinnit ja kirjastojen vastaukset nostavat samansuuntaisesti
esiin seuraavia haasteita ja ongelmia:

Korkeakoulutettua alan henkilöstöä liian vähän
- Korkeakoulutasoisen ammatillisen henkilöstön määrää on kuntien kirjastoissa vähennetty

huolestuttavasti, jonka seurauksena tieto- ja neuvontapalveluja on supistettu. Ammattihenki-
löstön vähentäminen heikentää ratkaisevasti kansalaisten tiedon saatavuutta ja laatua. Kel-
poisuusvaatimuksia koskevissa kirjastojen kommenteissa tuotiin sama huoli esiin. Alan kel-
poisuusvaatimuksia esitettiin korotettavaksi.

- Muut hallintokunnat, etenkin opetus- arkisto- ja museotoimi tuovat esille tarvitsevansa yhä
kasvavassa määrin kirjaston ydinosaamista: aineistojen valintaa, järjestämistä, käyttöön saat-
tamista ja tietokantojen tekemistä.

- Kirjastokyselyn mukaan yksi maaseutukirjastojen aikaavievimpiä tehtäviä on koululaisten ja
muiden oppijoiden opastaminen erilaisten aineistojen käyttöön, opastaminen tiedonhallinta-
taitoihin ja medialukutaitoon. Kirjastot eivät pysty vastaamaan kasvavaan kysyntään, vaikka
kaiken tasoisessa oppimisessa ja opetuksessa kirjastot ovat välttämättömiä.

- Räätälöityjä palveluita ei pystytä nykyisellään tuottamaan, vaikka niiden kysyntä ja tarve on
kasvava.

Täydennyskoulutus
- Pitkäjänteinen täydennyskoulutus puuttuu. Uusien aineistojen, kokoelmien hallinnan, uusien

tekniikkojen käyttötaitojen ja verkkopalvelujen jatkuva päivittäminen ovat haaste sekä kir-
jastojen henkilökunnalle että käyttäjille.

- Samaan aikaan kun kirjastohenkilöstön ydinosaamisesta on kasvava kysyntä, kirjastojen teh-
täväkenttä on laajentunut. Maaseudun kirjastot toimivat jo nyt kunnan monipalvelukeskuk-
sina. Yli 100 kunnassa kirjasto hoitaa myös kunnan kulttuuritehtävät. Maaseudulla yleinen
kirjasto on opetustoimelle välttämätön.

- Kirjastojen henkilöstö tarvitsee täydennyskoulutusta myös kulttuuritoimessa ja pedagogisis-
sa taidoissa. Maaseudulla yhden ja kahden työntekijän kirjastosta on toisaalta vaikea päästä
täydennyskoulutukseen.

Peruslinjaukset on jo tehty

- Kirjastoalan viime vuosina tekemät linjaukset antavat hyvän pohjan maaseudun kirjasto-
jen kehittämiselle. Kirjastopoliittisen ohjelman 2001-2004 ja Kirjastostrategian 2010
rinnalle on yksittäisissä kunnissa ja alueilla tehty omia tieto- ja kirjastostrategioita.

- Valtion ja kunnan rooli linjattiin Kirjastostrategiassa, samoin kuin opetustoimen ja kirjas-
tojen roolijako.

- On myös haettu kirjastojen peruspalvelun määrittelyä ja etsitty vaihtoehtoisia ratkaisuja
kirjastojen logistiikkaan. Valtion harkinnanvaraisia avustuksia on ohjattu näiden linjaus-
ten mukaan. Avustusta on myönnetty esim. yhteiseen käyttöön tarkoitettujen verkkopal-
velujen tuottamiseen, jotka hyödyttävät erityisesti maaseutukirjastoja.

- Lääninhallitukset arvioivat vuosittain eri toiminta-alueita, esim. henkilöstön ja kirjahan-
kintojen tilannetta, digitaalisen aineiston käyttöä sekä kirjastojärjestelmien verkko- ja
mobiilipalveluja.



24

- Digitaalista aineistoa ja verkkopalveluja on kirjastoissa saatavilla, mutta niiden käyttö on lii-
an vähäistä. Syynä ovat henkilöstön vähyys ja täydennyskoulutuksen puute. Opetusministe-
riö on rahoittanut erilaisten hakupalvelujen ja tietokantojen tuottamista, jotta laadukkaita
palveluita saataisiin kaikkien käyttöön kirjastojen kautta. Tavoite ei toteudu nykyisellään.

Kirjastoaineiston uushankinta ja toimiva logistiikka
- Ajantasaisen kirjastoaineiston osuus kirjakokoelmissa on liian vähäinen. Aineistomäärärahat

eivät takaa riittävän laadukkaita ja monipuolisia kirjakokoelmia kaikkiin kirjastoihin. Uusia
aineistoja, kuten DVD-levyjä pystyvät hankkimaan vain suuret kirjastot. Vaikka seudullisel-
la yhteistyöllä on pystytty palvelemaan asiakkaita, ratkaisevaa on kokoelmien uusiutuminen
ja vuotuisten hankintojen osuus kokoelmista.

- Seudullinen yhteistyö, verkkoluetteloiden helppokäyttöisyys ja kirjastojen muut verkko- ja
mobiilipalvelut ovat moninkertaistaneet kirjojen ja muun aineiston liikkuvuuden. "Kirja on
aina matkalla johonkin". Kirjastojen vastauksissa nousi käytännön suureksi ongelmaksi toi-
mivan ja kustannustehokkaan logistiikan (kaukopalvelu ja aineiston kuljetus) puuttuminen.

Haasteet eivät ole vain kirjastojen ratkaistavissa. Kirjastot eivät pysty palvelemaan lisääntyneitä
erityisryhmien palveluita ilman erityisresursointia ja muiden hallintokuntien osallistumista kustan-
nuksiin.

Ongelmat korostuvat maaseudulla, jossa ei ole muita organisaatioita, kulttuurilaitoksia tai erikois-
asiantuntijoita lähettyvillä. Haja-asutusalueiden asukkailla ei ole yhtäläisiä mahdollisuuksia päästä
esim. Internetin tietovarantoihin ja sähköisiin kirjasto- ja tietopalveluihin, eikä saada näiden käyt-
töön ammatillista opastusta.

Kirjasto maaseudun kulttuuri-, tieto- ja toimintakeskuksena

Suoria otteita kirjastojen kommenteista:

- Kirjastoverkon säilyminen ihmisten ulottuvilla on erittäin tärkeää. Ehkäisee osaltaan syr-
jäytymistä. Yksineläjille tärkeä käyntikohde, joka rytmittää elämää. Kirjaston merkitys on
korvaamaton silloin, jos paikkakunnalla on korkeat työttömyysluvut. Etu on, että pienillä
paikkakunnilla tunnetaan asiakkaat ja heidän elämäntilanteensa. Palveluja on helppo rää-
tälöidä. Asiakkaiden erityistaidot ja -osaaminen ovat hyödynnettävissä, kirjasto koetaan
"meidän jutuksi" maaseudulla.

- Asukkaiden yhteinen olohuone. Varsinkin tietokoneet ovat tehneet kirjastoista oleskelupaik-
koja. Maaseudulla ei enää ole kahviloita, kyläkouluja, uimahalleja elokuvateattereita, vi-
deovuokraamoja eikä illalla auki olevaa julkista tilaa. Tästä syystä esim. video- ja dvd-levyt
olisivat tärkeitä maaseudulla.

- Uusissa kirjastotiloissa huomioitava uudet asiat: läppäreineen kirjastoon tulevat eläkeläi-
set, langattomat alueet, projekti- ja työskentelytilat, tilaa kommunikoinnille, tilaa oppimisel-
le ja tilaa elää.

Kirjasto tarjoaa jo tilana monenlaisia mahdollisuuksia. Siellä järjestetään tapahtumia, teemapäiviä,
näyttelyitä ja vierailuja. Kirjastossa opiskellaan ja etäopiskellaan, haetaan tietoa ja asioidaan säh-
köisesti. Se on kaikille kuntalaisille avoin seurustelutila, kunnan yhteinen olohuone, jossa luetaan
päivän lehdet ja tavataan tuttuja. Kokoelmallaan kirjasto tukee kansainvälistymistä, monikulttuuri-
suutta ja suvaitsevaisuutta. Monesti kirjasto toimii myös nuorisotilana. Kirjasto on myös ainoita
jäljellä olevia hiljaisuuden ja rauhan julkisia keitaita.
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Kirjasto on yhteistyössä paitsi opetus- ja kulttuuritoimen, myös vapaa-aika- ja nuorisotoimen kans-
sa. Paikalliset teatterit, nuorisoseurat, museot, kuorot, kirjallisuus- ja runopiirit, taiteilijat, kotiseutu-
ja kyläyhdistykset ja yksittäiset kuntalaiset ovat kirjaston yhteistyökumppaneita maaseudulla. Maa-
seudun kulttuurimatkailua edistävissä hankkeissa kirjasto on oleellinen toimija.

Kirjasto on tärkeä lapsille ja nuorille, ja erityisesti nuorille maahanmuuttajille. Kirjastot tuottavat
monipuolista, lapsille ja nuorille suunnattua turvallista aineistoa tietoverkkoihin, esimerkiksi Pir-
kanmaan kuntien yhteistyönä toteutettu http://www.tampere.fi/kirjasto/kissa. Muita yhteistyökump-
paneita kirjastolle ja nuorisotoimelle voivat olla nuorten omat järjestöt, vanhemmat tai nuorisokult-
tuurin eri toimijat sekä viranomaiset (poliisi, raittiuskasvatus).

Yhteistyö ulottuu myös sosiaalitoimeen. Kirjastot palvelevat kaikkia kuntalaisia päivähoitolapsista
vanhainkodin asukkaisiin. Räätälöidyt ja hakeutuvat kirjastopalvelut on yleensä tarkoitettu asiak-
kaille, jotka itse eivät pääse käyttämään kirjastoa. Kotipalveluita voidaan järjestää yhteistyössä so-
siaalitoimen kanssa: kirjaston lainat kulkevat kodinhoitajien tai sosiaalitoimen järjestämien taksi-
kyyditysten mukana. Kirjasto voi räätälöidä myös mielenterveyshuoltoon liittyviä palveluita.

Kunnalle kirjasto on tehokas, puolueeton ja neutraali sisäinen tiedotus- ja infopiste. Aukioloaiko-
jensa ja kirjastoautoreittien ansiosta se tavoittaa kuntalaiset laajasti. Uudet asukkaat ja maahanmuut-
tajat tulevat luontevasti kirjastoon tutustumaan kunnan palveluihin ja tapahtumiin.

Kunnan sisäisen asioinnin palveluita käytetään eniten kirjastossa. E-demokratiaprojektit, palaute-
kanavat kunnan päättäjien toiminnasta tai kunnallisten päätöksentekoprosessien seuraaminen ovat
myös osa sähköistä asiointia. Yhteistyötä tehdään myös mm. järjestöjen, pankkien sekä tiedotus- ja
matkailuyritysten kanssa.

Kirjasto vastaa moniin tarpeisiin

Suoria otteita kirjastojen kommenteista:

- Maaseutukirjastot ovat tärkeitä alueellisen tasa-arvoisuuden edistäjiä.
- Oman kunnan, maakuntahallinnon esitys- ja pöytäkirjojen aktiivinen esille pano.
- Pienimmissä ja syrjäisimmissä kunnissa yhteispalvelupisteet tulevat olemaan arkipäivää

kirjastoissa.
- Sähköisten palvelujen käytön opastaminen eli kansalaisten asiointikykyyn liittyvä tietotek-

niikkataitojen kehittäminen. Kirjaston rooli sähköisten palvelujen välittäjänä korostuu
(KELA). Nettipalvelupiste, jossa opastusta ja toimivat yhteydet.

- Yhteinen piirre tulevaisuuden kirjastoille on elämysten ja elämyksellisyyden korostuminen.
Kirjasto on elämyksellinen tila, jossa arjen vastapainona tehdään yllättäviä löytöjä ja seik-
kaillaan kirjallisuuden ja verkkomaailman labyrinteissä. Kirjastoissa kierrellään ilman
päämäärää, unelmoidaan, etsitään sattumia, ideoita ja tietoa, tavataan ihmisiä ja tarvitaan
hiljaisia tiloja ja työskentelypisteitä.

Maaseutualueiden positiivinen kehitys edellyttää tietoista toimintaa, jossa voimavarat otetaan käyt-
töön uudella tavalla. Kirjasto hyvin koulutettuine henkilökuntineen ja ajantasaisine aineistoineen on
maaseutupaikkakunnilla vahva tekijä ja vetovoima, joka voi antaa erilaisille toimijoille ainutlaatuis-
ta tukea.

http://www.tampere.fi/kirjasto/kissa.
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Muutokset tekniikassa ja viestinnässä sekä väestön ikärakenteessa, kansainvälistyminen ja talouden
globalisaatio, työelämän muutokset, työvoiman liikkuvuus, alueiden kehitys, kuntien palveluiden
saatavuus, muuttuva asuminen sekä sosiaalinen ja kulttuurinen muutos vaikuttavat kaikki kirjastoi-
hin. Koulutustason nousu, opetuksen muuttuminen ja internetin käytön lisääntyminen merkitsevät
kasvavia vaatimuksia kirjastojen ydinosaamisen laadulle.

Maaseudun kehittyvät elinkeinot tarvitsevat tietoa. Paikasta ja ajasta riippumaton etätyö ja opiskelu
ovat myös maaseudun tulevaisuutta. Maaseudulla kirjasto on ainoa paikka lasten ja nuorten perin-
teisen ja informaatiolukutaitojen ylläpitämisessä, ikääntyneiden tietoyhteiskuntavalmiuksista huo-
lehtimisessa ja kulttuuritapahtumien järjestämisessä. Yhteisöllisyyden rakentajina kirjastot tarjoavat
kokoontumis- ja palvelutiloja. Verkkopalvelujen rooli koulutuksessa korostuu ja verkko-oppiminen
laaja-alaistuu, jolloin lähikirjasto on ainoa paikka käyttää maksullisia tietokantoja. Oppiminen
muuttuu yhä enemmän tiedon itsenäiseksi jäsentämiseksi.

Kirjastoista saa vastauksia ja aineistoa kunkin omaan, ajankohtaiseen tarpeeseen. Ne säästävät ih-
misten aikaa, kun ammattitaitoinen henkilökunta arvioi ja seuloo aineistoa asiakkaiden puolesta. Ne
myös kouluttavat laajennetun lukutaidon, medialukutaidon omaksumisessa. Kirjasto on tärkeä eri-
tyisesti haettaessa aineksia moniulotteisiin ratkaisuihin. Google ja muut hakukoneet löytävät hel-
posti osan faktaa ja informaatiota, mutta kun puhutaan luovuudesta, oivalluksesta, ymmärryksestä ja
viisaudesta sekä tiedosta merkityksessä knowledge tai kunskap, tarvitaan myös ammatilliselle
osaamiselle perustuvaa kirjastojen panosta.

Erityisasiantuntijoita ja moniosaajia

Suoria otteita kirjastojen vastauksista:

- Maaseudulle tulee jatkossakin saada osaavaa sekä yhteiskuntaa ja kulttuuria laajasti tunte-
vaa henkilöstöä.

- Maaseudulla korostuu kirjaston perinteinen lastenkirjastotyö, koulujen kirjallisuuden ope-
tuksen tukeminen, käytännönläheinen tietokirjallisuus, asiakaspalvelussa enemmän henkilö-
kohtaista vuorovaikutusta.

Kansalaiset hakevat ns. helppojen kysymysten vastaukset nykyään internetistä. Sen lisäksi tarvitaan
ongelmanratkaisuun liittyvää tiedonhakua sekä elämysten ja tiedon asiantuntijan apua. Kirjastojen
tietopalveluissa - tämä koskee myös maaseudun kirjastoja - joudutaan vastaamaan yhä vaikeampiin
kysymyksiin, mikä vaatii jatkuvaa asiantuntemuksen vahvistamista. Maaseutukirjastojen, taajamien
ja pienten kirjastojen työntekijöiden on oltava ennen kaikkea tieto- ja kulttuurigeneralisteja. Kirjas-
tossa työskentelevien tehtävät lähestyvät yhä enemmän opettajien, toimittajien ja tiedottajien työtä.

Tiedonhallinta, aineiston ja tiedon etsiminen, valinta, hyödyntäminen ja arviointi ovat kirjastojen
ydinosaamista. Tämän työn tuloksia tarvitaan jokapäiväisessä arkielämässä, kaikilla yhteiskunnan
aloilla ja kaikissa oppiaineissa. Myös muu kunnallishallinnon tietohuolto (elinkeinotoimi, kaavoi-
tus, ympäristönhuolto, museo- ja kulttuuritoimi, kaiken päätöksenteon valmistelu) edellyttävät kir-
jasto-osaamisen apua. Kirjastot tarjoavat tietoa EU:n päätöksistä ja muista maista. Kirjastot tarjoa-
vat foorumin kaikille.

Käyttäjälle kirjaston koulutettu henkilöstö tuo lisäarvoa. Tämä korostuu maaseudulla, missä monet-
kaan erityisalojen asiantuntijat eivät ole henkilökohtaisesti tavoitettavissa. Opastusta voi saada niin
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tietolähteiden etsinnässä yleensä, niiden arvioimisessa kuin verkkopalvelujen käytössä tai sopivan
asiantuntijaorganisaation etsinnässä. Kirjastoammattilainen inhimillistää informaatiota ja tietoa.

Ammattitaitoinen henkilöstö takaa kansalaisten tiedollista tasa-arvoa ja perusoikeuksien toteutumis-
ta. Se on edellytys myös kirjasto- ja tietopalvelujen laadulliselle kehittämiselle sekä alueelliselle
yhteistyölle.

Etenkin maaseudulla opetus- ja kulttuuritoimi, elinkeinoelämä ja kunnanhallinto ovat esittäneet
tarvitsevansa kirjasto-osaamista omilla aloillaan. Apua tarvitaan eniten tiedonhallinnassa ja lisäksi
esim. paikallisten kotiseutu- ja museokokoelmien kartuttamisessa sekä järjestämisessä. Muut hallin-
tokunnat tarvitsevat apua tietokantojen tekemisessä, jotta tiedot saadaan näkymään myös kirjastojen
tietokannoissa ja näin hyödyntämään kaikkia kuntalaisia sekä opetus- ja kulttuuritointa. Kirjastot
tarvitsevat puolestaan pedagogisten taitojen koulutusta.

Tulevista kuntien yhteistyömuodoista riippumatta myös lähikirjastoissa yksiköissä tulee olla riittä-
västi korkeakoulutettua kirjastoalan henkilöstöä.

Opetusministeriö on tukenut tiedonhakua helpottavia hakupalveluita kaikkien käyttöön. Viimei-
sen 10 vuoden aikana kirjastoammattilaiset ovat tuottaneet, esim:
http://www.kirjastot.fi/thp - Tiedonhaun portti
http://www.makupalat.fi/ - Makupalat linkkikirjasto
http://www.kirjastot.fi/tietopalvelu - Kysy kirjastonhoitajalta
http://www.lib.hel.fi/kysy.asp - Kysy online, chat neuvonta
http://monihaku.kirjastot.fi/ - Frank-monihaku, jolla voi hakea useammasta tietokannasta saman-
aikaisesti. Haun voi kohdistaa kirjoihin, karttoihin, lehtiin, musiikkitallenteisiin, nuotteihin, ääni-
kirjoihin, elokuviin ym. Frank on toteutettu avoimella lähdekoodilla.
http://www.pohjanportti.fi – Lapin, Oulun ja Kainuun yhteinen alueportaali, josta voi hakea sa-
manaikaisesti Oulun, Lapin ja Kainuun maakuntakirjastojen, yliopistokirjastojen sekä ammatti-
korkeakoulujen kirjastojen aineistoja.
http://www.helmet.fi/ - Helmet-aineistohaku. Sisältää tiedot Espoon, Helsingin, Kauniaisten ja
Vantaan kaupunginkirjastojen noin 3,8 miljoonasta kirjasta, nuotista, äänitteestä ja muusta aineis-
tosta. Taloustutkimuksen tekemässä ”Verkkobrändien arvostus Suomessa 2005” –tutkimuksessa
Helmet oli Googlen jälkeen toiseksi arvostetuin brändi. Tutkimukseen osallistui 3 900 suomalais-
ta internetin vakiokäyttäjää.
http://www.nelliportaali.fi/  - Nelli-portaali (National Electronic Library Interface) on kansallinen
tiedonhakujärjestelmä, joka sisältää yliopisto- ja ammattikorkeakoulukirjastojen sekä yleisten
kirjastojen hankkimia elektronisia aineistoja (mm. e-lehtiä, e-kirjoja ja viitetietokantoja).

http://www.kirjastot.fi/thp
http://www.makupalat.fi/
http://www.kirjastot.fi/tietopalvelu
http://www.lib.hel.fi/kysy.asp
http://monihaku.kirjastot.fi/
http://www.pohjanportti.fi
http://www.helmet.fi/
http://www.nelliportaali.fi/
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Verkottuminen vahvistaa maaseudun kirjastopalveluita

Suoria otteita kirjastojen vastauksista:

- Kirjastojen atk ei olisi näin pitkällä ilman kimppoja (web-kirjastot).
- [Kirjastokimppa on] neuvotteluvaltti kirjastojärjestelmien ohjelmatoimittajan suuntaan mo-

nella tavalla: sekä palvelun laatuun liittyen että hintatason kohtuulliseksi pitämisenä.
Kimppa on tuki ja turva ongelma- ja neuvottelutilanteissa.

- Kimppa on oikeasti "laajentanut kokoelmia" ja yhdistänyt kirjastoja.
- [Maakuntakirjaston tehtävä on] Osaamisen kehittäminen maakunnassa: osaamisverkoston

ylläpito, uusiin asioihin perehdyttäminen, yhteisen koulutuksen tuottaminen.

Kirjastot ovat kunnissa pisimmällä verkottumisessa ja seudullisessa yhteistyössä. Tämä hyödyttää
eniten juuri maaseudun kirjastoja, mutta myös kaukana fyysisistä palveluista asuvia kansalaisia.
Verkottuminen on kuntien kirjastojen yleisin toimintamalli, jonka piirissä on käytännöllisesti katso-
en koko Suomi. Kirjastoista 60 %:lla on yhteinen aineisto- ja asiakasrekisteri, jolloin kirjasto näyt-
täytyy asiakkaille yhtenä kuntarajat ylittävänä palvelukokonaisuutena. Neljännes kirjastoista tekee
yhteistyötä verkko- ja mobiilipalvelujen hankinnassa. Vain 7 % maan kirjastoista ei osallistu kirjas-
tojen väliseen yhteistyöhön.

Yhteistyö alkoi lähes sata vuotta sitten kaukolainauksesta. Nykyään kunnilla voi olla yhteinen kir-
jastoauto, yhteiset käyttösäännöt jne. Kuntien yhteisiä kirjastolaitoksiakin on muutama: Kitee-
Kesälahti, Mikkeli-Ristiina, Haukivuori-Pertunmaa, Lapinlahti-Varpaisjärvi ja Kuopio-Karttula.

Opetusministeriö on pyrkinyt ehkäisemään tiedollista syrjäytymistä myöntämällä harkinnanvaraisia
avustuksia etenkin maaseutukuntien kirjastojen teknisen infrastruktuurin ajantasaistamiseen. Avus-
tuksilla on tuettu myös kuntien ja hallintokuntien välistä yhteistyötä sekä turvallisten verkkosisältö-
jen ja luotettavien hakupalveluiden rakentamista, jotka hyödyntävät eniten juuri haja-asutusseutujen
ja pienten kuntien kirjastoja. Ministeriö tukee kansallisen kirjastoverkon rakentamista (yleiset kir-
jastot, yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kirjastot), jotta kaikilla kansalaisilla olisi mahdolli-
suus saada kansallisesti tärkeää aineistoa yleisten kirjastojen kautta. Verkkopalvelujen sisältötuotan-
to on järjestetty maanlaajuisesti tai seudullisesti palvelun luonteen mukaan: sisältö tuotetaan kerran
ja jaetaan verkossa kaikille. Parhaimmillaan seudullinen yhteistyö ylittää kuntarajojen lisäksi eri

Esimerkkejä ”Kysy kirjastonhoitajalta”-palveluun lähetetyistä maaseutuun liittyvistä kysymyk-
sistä. Samanlaisia ja monia muita asioita kysytään maaseudun kirjastojen tietopalvelutiskeillä.
Kysy kirjastonhoitajalta on kirjastojen yhteinen verkkotietopalvelu, jossa on vastaamassa yli 30
kunnankirjastoa sekä erikoiskirjastoja.

- Löytyisikö julkaisuja, jotka käsittelisivät haja-asutusalueiden jätevesiä (lähinnä maatilo-
jen) ja niiden jatkokäsittelyä ja ympäristövaikutuksia?

- Hirvenhoukutteluun liittyvää materiaalia. Mielitietty olisi Gunnar Sundh. Mies teki vi-
deokasetin ja C-kasetin ja oppaankin asiasta noin 1985?

- Mistä kirjoista löytäisin tietoa säilönnästä, etenkin muista säilöntämenetelmistä kuin kas-
vien kuivaamisesta ja marjojen säilömisestä?

- Onko kirjaston valikoimissa omenapuiden kasvatusta/satoisuutta käsitteleviä teoksia?
- Haluan tietoja avotakoista ja muista lämmityslaitteista jotka sopivat kesämökkikäyttöön.
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hallinnonalojen rajat esimerkiksi kunnallisten, ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen kirjastojen
välillä.

Kaikki tämä on säästänyt kustannuksia, ja nykyaikaisia palveluja on saatu pienimpiinkin kirjastoi-
hin. Kaikkien kirjastojen tuottavuus on noussut.

Maaseudun kirjastoille erityisen tärkeää on ollut vapaaehtoisen seudullisen kirjastoyhteistyön luo-
minen. Ne ovat syntyneet yhteisesti hankittujen atk-järjestelmien ympärille. Nykyään noin 90 %
Suomen kunnankirjastoista kuuluu johonkin yhteistyörenkaaseen. Paradoksaalisesti seudullisen
yhteistyön ulkopuolella ovat usein kaikkein pienimmät kunnat, joille siitä olisi eniten hyötyä.

Pienissä, enemmistöltään ruotsinkielisissä tai kaksikielisissä kunnissa on yhteisten kokoelmien
merkitys suuri. Koska kirja- ja digitaalisen aineiston hankintamäärärahat joudutaan jakamaan kah-
den kieliryhmän kesken, saadaan seudullisella yhteistyöllä laajennettua molempien kieliryhmien
tarjontaa. Yhteistyö auttaa pysymään mukana alan kehitystrendeissä. Kun osaamista voidaan kehit-
tää omalla äidinkielellä, estetään syrjäytymistä.

Suomen hallinnollisessa kulttuurissa kirjastojen seudullinen yhteistyö on varsin ainutlaatuista. Nii-
den kokemuksia kannattaisi esitellä muille hallintokunnille.

Hallintokuntien ylittävästä yhteistyöstä voidaan mainita Etelä-Savon aluetietokanta, jossa yhdellä
haulla saadaan tiedot kirjastojen, museoiden ja arkistojen aineistoista www.esavo.info.

Seudullisessa yhteistyössä yksittäinen kirjasto on enemmän kuin yksittäisten lähikirjastojen summa.
Vapaaehtoiset seutukirjastot koostuvat useimmiten vertaiskirjastoista, vaikka veturi on toisinaan
alueen suurin kirjasto. Seudullinen kirjastoyhteistyö ei korvaa maakuntakirjastojen lakisääteistä
roolia. Maakuntakirjastojen tulee huolehtia koko maakunnan alueen kirjastojen kirjastoammatilli-
sesta täydennyskoulutuksesta. Niiden aineisto- ja tietoresurssien tulee olla kattavimmat. Ne kehittä-
vät alueellaan kaukopalvelua. Syksyn 2005 kirjastokyselyn vastausten perusteella maakuntakirjas-
toilta haluttiin kirjastoammatillista täydennyskoulutusta ja konsultoivaa jalkautumista alueen kirjas-
toihin.

Seudullisen kirjastoyhteistyön edut:
- yhteinen aineisto- ja asiakastietokanta,
- yhteiset aineisto-, ohjelmisto- ja laitehankinnat sekä niihin liittyvät sopimukset,
- perinteinen ja sähköinen aineisto yhteiskäytössä,
- yhdessä kirjastossa tuotettuja verkkopalveluja voi käyttää seudun kaikissa kirjastoissa,
- yhteinen varasto ja varastointipolitiikka,
- yhteinen yleishallinto sekä henkilöstö- ja taloushallinto,
- alueellisesti laaja kirjastoautotoiminta,
- yhteiset kehittämisohjelmat,
- yhteiset logistiikkapalvelut (esim. aineiston kuljetus), ja
- yhteistyö koulujen, muiden kirjastojen ym. toimijoiden kanssa.

http://www.esavo.info.
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Esimerkkejä seudullisesta yhteistyöstä:
- Outi, Oulun seudun kuntien yhteisluettelo; pohjoismaiden vanhin maaseudun kirjastokimppa

www.outikirjastot.fi
- Lapin kirjasto, mukana myös tieteellisiä ja erikoiskirjastoja; myös saamen kielellä

http://www.lapinkirjasto.fi
- PIKI, Pirkanmaan kimppa, jolla yhteinen kirjastojärjestelmä, kokoelmatyö ja aineistokulje-

tukset http://kirjasto.tampere.fi/Piki?formid=find2
- Fredrika, ruotsinkielisen Pohjanmaan kirjastojen yhteisluettelo www.fredrika.net

Tärkeää on, että uusien seutukirjastojen perustamissopimukseen on kirjattu, että kirjastoissa, myös
sivu- ja lähikirjastoissa tulee olla korkea-asteen kirjastoalan henkilöstöä. Tällainen malli on löydet-
tävissä mm. Joensuun seutukirjastosta.

Logistiikka mahdollistajana

Suoria otteita kirjastojen vastauksista:

- Maaseudulla logistiset haasteet ovat ongelmista suurimpia. Välimatkat ovat pitkät ja julki-
sen liikenteen vähyys rajoittaa etenkin vanhusten, lasten ja liikuntarajoitteisten omatoimista
liikkumista. Logistiset ongelmat koskevat myös aineistoa.

- Yhteistyötä esim. kauppa-auton kanssa, esim. kuljetukset.
- Lukutoukka-aluekirjastoauto on tehostanut haja-asutusalueiden kirjaston käyttöä ja paran-

tanut kirjastopalveluja ja ratkaissut logistisen ongelman.

Kirjastojärjestelmien verkkopalveluja on lähes joka kirjastolla, mobiilipalveluja joka toisella.
Vuonna 2005 tilastoitiin yli 47 miljoonaa yleisten kirjastojen verkkokäyntiä.

Verkkokäynnillä tarkoitetaan tässä asiakkaan suorittamaa ulkopuolista virtuaalikäyntiä kirjas-
ton verkkosivustolle, jonka aikana voi tapahtua useita eri toimintoja kuten fyysisen käynnin
yhteydessä. Yksittäinen verkkokäynti voi sisältää esimerkiksi aineistotietokannan selailua, va-
rauksenteon, lainojen uusinnan, seudullisen portaalin käytön jne. Verkkokäynnit kuvaavat kir-
jastojen tuottamien ja/tai rahoittamien kirjaston toimialaan kuuluvien verkkopalvelujen ulko-
puolista käyttöä. Yksittäinen verkkokäynti on yhden kävijän suorittama useita sivulatauksia
sisältävä istunto. Verkkokäynneiksi ei lasketa kirjaston tiloissa asiakkaiden käytössä olevilta
työasemilta (= ovat fyysisen käynnin aikana tapahtuvia toimintoja) tai kirjaston henkilökun-
nan työasemilta tehtyjä käyntejä.

Asiakkaat voivat uusia lainansa Internetissä 86 %:ssa kirjastoista ja tehdä varauksen 89 %:ssa kir-
jastoista. Joka toinen kirjasto tarjoaa asiakkailleen tekstiviestipalveluja, joista yleisin ilmoitus vara-
tun aineiston saapumisesta.

Asiakaspalvelun parantaminen on kirjastojen yleisin peruste verkko- ja mobiilipalvelujen käyttöön-
otolle (90 %).  Lähes 40 % kirjastoista on huomannut, että aineiston kierto on nopeutunut verkko- ja
mobiilipalvelujen käyttöönoton myötä. Henkilökunnan vähyyden vuoksi verkko- ja mobiilipalvelu-
ja on otettu käyttöön 16 %:ssa kirjastoista.

Seudulliset verkko- ja mobiilipalvelut täydentävät, mutta eivät korvaa fyysisiä toimipisteitä eikä
kirjasto- ja tietopalveluja.

http://www.outikirjastot.fi
http://www.lapinkirjasto.fi
http://kirjasto.tampere.fi/Piki?formid=find2
http://www.fredrika.net
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Seudullinen yhteistyö, verkkoluetteloiden helppokäyttöisyys ja kirjastojen muut verkkopalvelut
ovat moninkertaistaneet aineiston liikkuvuuden ajasta, jolloin käytössä oli vain perinteinen, postitse
toimiva kaukolainaus. Parantunut palvelutaso tekee osaltaan mahdolliseksi opiskelun, ammatinhar-
joittamisen, etätyönteon ja muut tietointensiiviset toimet myös maaseudulla. Perinteisen kauko-
lainauksen rinnalle kirjastot ovat kehittäneet uusia asiakaslähtöisiä tapoja, kuten esimerkiksi seutu-
lainat.

Logistinen työ vie kirjastoissa huomattavan osan työajasta: mm. aineiston lainaus, palautusten vas-
taanotto ja hyllytys, varattujen ja kuljetettavien aineistojen keräily, lajittelu, pakkaaminen, kirjas-
toon tulevan varatun aineiston vastaanotto ja käsittely jne. Uuden aineiston hankintaan ja vanhentu-
neen aineiston poistoon liittyy logistista työtä.

Syksyn 2005 kirjastokyselyssä toimiva logistiikka seutukirjastojen sisällä sekä toimiva kaukopalve-
lu nousivat keskeisiksi asioiksi, joihin on etsittävä uusia toimintatapoja. Näin tavoitellaan paitsi
taloudellista hyötyä myös uusia toimintatapoja ja -malleja. Ne ovat erityisen tärkeitä pitkien väli-
matkojen maaseudulla. Seutulogistiikan avulla kunnat voivat alentaa kustannuksiaan. Kirjastojen
näkökulmasta seutulogistisia ratkaisuja voidaan hyödyntää erityisesti uusien palvelujen kehittämi-
sessä, joita ovat esimerkiksi aineiston maksulliset kotiintoimitukset, kirjastoautomaatit ja aineiston
kuljetukset alueen kuntien välillä harvaan asutuilla alueilla.

Onnistuneita ratkaisuja ja hankkeita

Lapin kirjastoissa ns. Rekku-kuljetusta käyttävät 13 kunnan kirjaston lisäksi myös Lapin yliopiston
kirjasto ja ammattikorkeakoulujen kirjastot. Rekku-posti kulkee kirjastojen välillä päivittäin kulje-
tusliikkeen kuriiripalveluna. Palveluun kuuluu lisäksi myös yhteiseen kirjastojärjestelmään liitetty
asiakastoiminen etälainaus. Lapin kirjasto -ryhmän asiakkaat voivat varata omatoimisesti ja saada
haluamaansa kirjastoon kirjoja ja muuta aineistoa.

Myös Pirkanmaalla kirjastoaineisto siirtyy joustavasti kirjastosta toiseen seutuvarausten kautta.
PIKI-yhteisjärjestelmäkirjastojen (22 kuntaa) asiakkaat voivat tehdä varauksia hyllyssä/paikalla
oleviin lainattaviin teoksiin mihin tahansa PIKI-kirjastoon niin, että he valitsevat varaukselle ha-
luamansa noutopaikan. Urjalan kirjaston asiakas voi saada kirjastossa hyllyssä olevan teoksen lai-
naksi esim. Mäntän kirjastosta. Kuljetettavan seutuvarauksen hinta on 2 €/varaus. Hinta sisältää
kuljetukset ja varausmaksun. Seutulainoja PIKI-kirjastoissa tehdään yli 2000 kuukaudessa.

Liikenne- ja viestintä- ja opetusministeriön teettämässä HUKILO - logistiikkaselvityksessä (Huo-
mispäivän kirjaston logistiset ratkaisut) esitetään mm. seudullisen hankintayhteistyön kehittämistä,
yhteisen logistiikkajärjestelmän luomista ja yhteistä monipuolista kokoelmien hallintaa. Selvityk-
sessä olivat mukana pääkaupunkiseudun Helmet-kirjastot. Selvityksessä esitettiin mm., miten palve-
lutarjontaa voidaan hienojakoistaa siirtymällä massapalveluista perus-, täsmä- ja lisäarvopalvelui-
hin. Uusia palvelumuotoja tukevat mm. tunnistus- ja käsittelyteknologioiden hyödyntäminen sekä
seutulogistiset ratkaisut. Selvityksessä nähtiin teknologian tärkeimpänä lähiajan haasteena siirtymi-
nen RFID-teknologiaan eli radiotaajuuksiin perustuvaan tunnistamiseen.

Kirjastot kunta- ja palvelurakenneuudistuksessa

Kirjastopalvelujen lähtökohtana on, että kansalaisilla on tasavertaiset mahdollisuudet laadukkaisiin
kirjastopalveluihin asuinpaikasta ja varallisuudesta riippumatta. Kehittynyt tietotekniikka antaa hy-
vät mahdollisuudet kirjastojen yhteistyöhön toisiaan tukevana verkkona. Kirjastopalvelujen tuotta-
vuutta voidaan parantaa ajantasaistamalla kirjastojen teknistä infrastruktuuria, kehittämällä kirjasto-
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järjestelmien toimintoja ja hyödyntämällä niitä tehokkaasti. Kaiken edellytys on osaava henkilöstö.
Tuleva kunta- ja palvelurakenneuudistus edellyttää kirjastojärjestelmiltä uusia standardinmukai-
suuksia ja järjestelmien rajat ylittäviä ratkaisuja. Kirjastojärjestelmien standardinmukaisuus mah-
dollistaa järjestelmien yhteiskäytön sekä verkko- ja mobiilipalvelut.

Seudullinen yhteistyö varmistaa palvelujen saatavuutta, mutta ei korvaa fyysisiä kirjastopisteitä eikä
kirjastoammatillisen henkilöstön tarvetta. Kunta- ja palvelurakenneuudistuksessa lähtökohtana tulee
olla kirjasto- ja tietopalvelujen peruspalveluluonne: ne on saatava läheltä. Kirjastotilojen ja -autojen
verkko ei saa enää harventua. Mikäli kunta- ja palvelurakenneuudistuksessa päädytään nykyistä
suurempiin hallintokokonaisuuksiin, kukin lähikirjasto voi halutessaan erikoistua juuri oman alu-
eensa edellyttämiin palveluihin nykyistä tietoisemmin.

Mikäli uudistuksessa pienen kunnan kirjasto muutetaan lähikirjastoksi tai vastaavaksi, tulee sen
johtajalta vaatia korkeakoulututkinto ja alan koulutus.

Kirjastojen nykyisten verkkojen kannalta kuntauudistushanke on haastava. Vaikka ei olekaan ha-
vaittavissa yhdenmukaista todistetta sille, että kirjastojen palvelutason laatu olisi suoraan verrannol-
linen kunnan kokoon tai pienuuteen, kuntauudistuksessa kirjastopalvelujen järjestämisestä vastaavi-
en hallinnollisten alueiden tulee olla riittävän suuria, jotta ne pystyvät toimimaan monipuolisesti ja
ajanmukaisesti.

Uudistuksessa tulee tunnustaa kirjastojen nykyiset seudulliset pitkälle edenneet yhteistyörakenteet
ja kannustaa niitä. Hyvin toimivan yhteistyöalueen luominen vie aikaa. Kirjastojen yleisin peruste
verkko- ja mobiilipalvelujen käyttöönotolle on ollut asiakaspalvelun parantaminen. Kuntarajojen ja
palvelurakenteiden muutoksissa kirjastojen yhteistyöalueita ei pidä hajottaa kevyin perustein, vaik-
ka ne eivät heti osuisikaan uusiin rajoihin.

Jokainen yhteistyöverkosto joutuu aika ajoin uudelleen arvioimaan esim. atk-järjestelmäänsä, mikä
on sopiva kohta tarkastella myös seudullisen verkoston jäsenyyttä uudelleen.
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Esitykset

Esitykset jatkavat Kirjastopoliittisen ohjelman 2001-2004 ja Kirjastostrategian 2010 linjaa. Valtio
tukee edelleen harkinnanvaraisin avustuksin seudullista yhteistyötä sekä yhteisten ja alueellisten
palvelujen tuottamista erityisesti maaseudun asukkaiden hyödyksi. Alla olevissa esityksissä ovat
edelleen mukana ne maaseudun kirjastojen kannalta tärkeät ehdotukset, jotka eivät toistaiseksi ole
toteutuneet tai ovat toteutuneet vain osin. Joitain toimia toteutetaan jo ainakin jossain, mistä syntyvä
kokemus on syytä jakaa muiden tietoon.

Maaseudun elinvoimaisuudelle ja houkuttelevuudelle, väestön syrjäytymisen ja polarisoitumisen
ehkäisemiselle ajantasaisilla ja monipuolisilla kirjastopalveluilla on ratkaiseva rooli. Lähikirjastoti-
lojen yhteiskunnallinen merkitys on internetin myötä laajentunut ja kasvanut.

Rakentavinta kirjasto- ja tietopalvelujen saatavuuden ja laadun turvaamiseksi on jatkaa kirjastojen
jo pitkälle edennyttä seudullista yhteistyötä. Painopiste on edelleen palvelun laadussa ja saatavuu-
dessa ennemmin kuin yksittäisessä kirjasto-organisaatiossa ja perinteisessä omakuntaisuudessa.
Nykyisiä elinvoimaisia sivukirjastoja, maaseutukirjastoja tai kirjastoautoja ei ole viisasta lakkauttaa
lyhytnäköisesti, vaan kirjavoittaa tarvittaessa niiden palveluja alueen tarpeen mukaisiksi.

Jo aikaisemmin esitettyjä, vielä toteutumattomia Kirjastostrategian ehdotuksia

- Uusi kaukopalvelukonsepti
- Uusi täydennyskoulutuskonsepti kirjastohenkilöstölle: etä- ja lähiopetus
- Oppijan tietohuolto
- Opettajien perus- ja jatkokoulutuksen kaikille tasoille tiedonhallintaidot
- Opetussuunnitelmissa tiedonhallintataidot integroidaan kaikkeen opetukseen, ei vain äi-

dinkielen opetukseen. Pedagoginen informaatikko (osittain toteutunut paikallisesti).

Tärkeimmät esityksillä tavoiteltavat asiat ovat

- Korkeakoulutetun krjastoammatillisen henkilöstön riittävä saaminen kuntiin, erityisesti
opetustoimen tarpeisiin. Myös muu kunnallishallinnon tietohuolto (elinkeinotoimi, kaa-
voitus, ympäristönhuolto, museotoimi, muun päätöksenteon valmistelu) edellyttävät kir-
jasto-osaamisen apua.

- Kirjastoammattilaisten jatkuva täydennyskoulutus (verkkopalvelut, pedagogiset taidot,
kulttuuri)

- Kasvavan aineisto- ja muun logistiikan mahdollisimman taloudellinen toteutus, mikä
edellyttää monen toimijan, ministeriön ja hallintokunnan yhteistyötä (MTK, LVM,
OPM).

- Oppijan tietohuoltoa (Kirjastostrategia) koskevien esitysten saaminen toteuttamisvaihee-
seen.
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Ehdotukset kirjastoille ja alan eri toimijoille

- Kehitetään oman kirjaston toimintaa ympäristönsä monitoimikeskuksena ja rakennetaan en-
nakkoluulottomasti uusia palvelutuotteita käyttäjien tarpeiden mukaan.

- Osallistutaan kirjastolle ominaisin keinoin toimintaympäristön yhteisöllisyyden luomiseen.
- Tuetaan toimintaympäristön elinkeinonharjoittajia ja muita dynamiikan luojia.
- Kirjastot tiiviisti mukaan kuntien tietostrategioihin ja koulujen viestintä- ja tietostrategioi-

hin. Laaditaan kunnalliset tai seudulliset suunnitelmat koululaisten ja muiden oppijoiden
tiedontarpeisiin vastaamiseksi. Kehitetään opettajien kanssa tiedonhallinnan osuus opetus-
suunnitelmiin ja ollaan mukana sen toteuttamisessa eri vuosiluokilla.

- Luodaan kirjaston ja koulun osaamisen yhdistämiseksi paikallisia Tanskan mallin mukaisia
kombimalleja, joilla nostetaan koululaisten tietohuollon tasoa ja autetaan opettajia ajan-
tasaistamaan tiedonhallintataitojaan. Palkataan yhteisiä pedagogisia informaatikkoja. Järjes-
tetään yhteiskoulutusta, jossa opettajat oppivat tiedonhallintataitoja ja kirjastoalan työnteki-
jät pedagogisia taitoja. Varmistetaan yhdessä tarvittava rahoitus.

- Järjestetään kirjastohenkilöstön täydennyskoulutusta maaseudun ammatteihin liittyvien tie-
donlähteiden tuntemuksessa. (esim. maakuntakirjastot)

- Järjestetään edelleen kirjastohenkilöstölle pedagogista ja verkko-osaamisen täydennyskoulu-
tusta.

- Järjestetään yhteiskoulutusta kulttuuritoimen toimijoiden kanssa.
- Motivoidaan lapsia ja nuoria lukijoiksi koulujen ja kirjastojen yhteistyönä. Kehitetään erityi-

siä työmuotoja poikien kasvattamiseen lukijoiksi. Autetaan perheitä tukemaan lasten luku-
harrastusta.

- Järjestetään kirjaston, koulun ja nuorisotoimen yhteistyönä kirjailijavierailuita, näyttelyitä ja
muita taidetapahtumia synergiaetujen saamiseksi.

- Luodaan kaukopalveluun uusi toimintakonsepti.
- Otetaan nykyistä laajemmin käyttöön kirjastojen välisten aineistokuljetusten logistiikkamal-

leja (mm. HUKILO-selvitys), jotka perustuvat seudulliseen yhteistyöhön.
- Varaudutaan kasvavaan kotipalveluiden tarpeeseen etsimällä ratkaisuja aineiston ja ihmisten

kuljettamiseen yhteistyössä myös terveys- ja sosiaalitoimen ja muiden toimijoiden kanssa.

Ehdotukset kuntien ja alueiden päätöksentekijöille
- Turvataan kansalaisten peruspalvelut lähikirjastoissa ja kirjastoautoissa, joita tuetaan seudul-

lisesti ja valtakunnallisesti tuotetuilla verkkopalveluilla.
- Tunnistetaan ja hyödynnetään nykyistä tehokkaammin kirjaston mahdollisuudet maaseudun

elinkeinojen tietohuollon monipuolisena yleisasiantuntijana.
- Tunnistetaan ja hyödynnetään kirjaston mahdollisuudet ikääntyneiden ja muiden erityisryh-

mien tietoyhteiskuntavalmiuksien opettamisessa.
- Tunnistetaan ja hyödynnetään kirjastojen mahdollisuudet yhteisöllisyyden rakentajina, kai-

kille avoimina ei-kaupallisina kohtaamispaikkoina sekä kokoontumis- ja palvelutilojen tar-
joajina. Tämä on otettava huomioon erityisesti uusia kirjastotiloja suunniteltaessa.

- Vahvistetaan kansalaisuuden toteutumisedellytyksiä kehittämällä kirjastoja entistä tietoi-
semmin kansalaisen ja hallinnon kohtaamispisteinä sekä rakentamalla kirjasto- ja tietopalve-
luja ja julkisen hallinnon sähköistä asiointia yhteisenä verkkopalveluna.

- Säilytetään kirjastojen hallinnolliset rajat ylittävät yhteistyöratkaisut myös muuttuvassa kun-
tarakenteessa ja syvennetään niitä kohti seudullista kirjastoa. Otetaan niiden kokemukset
huomioon rakennettaessa muiden hallintokuntien yhteistyötä yli kuntarajojen.

- Tuetaan Maaseudun tulevaisuuden kasvuklusterit -raportin suosituksia alueiden kehittämi-
seksi osoittamalla resursseja laajakaistaverkkojen sekä kunta- ja kuntarypästason internet-
työpisteiden rakentamiseen ja ylläpitämiseen. Internet-työpisteet sopivat erityisesti kirjastoi-
hin, joista löytyy myös muuta aineistoa ja apua tiedonhakuun.
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- Luodaan uusia toimintamalleja ja konsepteja maaseudun peruskoululaisten, lukioiden ja
ammatillisen perusopetuksen tietohuoltoon. Selvitetään mahdollisuudet palkata pedagogisia
informaatikkoja alueille ja yksittäisiin kirjastoihin ja suuriin kouluihin. Ohjataan 1-3 % kou-
lutuksen käyttömenoista kirjastolle vastineena sen tuottamista palveluista

Ehdotukset valtakunnan tason päätöksentekijöille

- Nostetaan kirjastohenkilöstön osaamistasoa verkkotaidoissa, uusissa aineistoissa ja pedago-
gisissa taidoissa.

- Jatketaan kirjastojen tukemista mm.: kirjallisuuden harrastamisen ja erilaisten lukutaitojen
edistäminen, laadukkaiden verkkoaineistojen tuottaminen, keskitetysti tuotettujen palvelujen
saaminen kaikkien kirjastojen käyttöön, seutukirjastojen luominen sekä ajantasaisen laite- ja
viestintäinfrastruktuurin hankkiminen.

- Luodaan maaseutu- ja harvaan asutuille alueille sopivat mallit oppijoiden tietohuolloksi ja
kustannusten jakamisesta koulujen ja kirjastojen kesken.
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Toimenpiteet väestön sivistystason ja tietoyhteiskuntataitojen turvaamiseksi

Väestön sivistystason ja eri-ikäisten oppijoiden tiedonsaannin turvaamiseksi tulee hyödyntää ja
jatkaa kirjastojen pitkälle edennyttä seudullista yhteistyötä ja verkottumista tulevista kunta- ja
palvelurakennemuutoksista riippumatta.

Painopiste on edelleen palvelun laadussa ja saatavuudessa. Saatavuudella tarkoitetaan myös
ammattimaisen opastuksen saatavuutta. Laadulla tarkoitetaan korkeakoulutasoisen henkilöstön
palkkaamista myös lähikirjastoihin. Vaikka kirjastot jo toimivat monipalvelukeskuksina, niiden
ensisijainen tehtävä on toimia kirjastona.

Kirjastojen tulee olla aktiivisesti mukana muiden hallintokuntien kanssa. Kirjastot tekevät yh-
teistyösopimuksia ja sopivat kustannusten jakamisesta.

1. Alalle koulutettua henkilöstöä tulee olla riittävästi myös maaseutu- ja lähikirjastoissa.
Kaikkia hyödyttävää on, että maaseudulla on riittävästi kirjastoalalle koulutettua henki-
löstöä, joka pystyy organisoimaan ja toteuttamaan asukkaiden, eri-ikäisten oppijoiden ja
ammatinharjoittajien tarpeet, takaamaan aineiston ja palvelutarjonnan laadulliset ja ajan-
tasaiset vaatimukset sekä osaa välttää päällekkäistyötä.

2. Täydennyskoulutus on välttämätön jatkuvasti muuttuvassa ympäristössä. Kirjasto on dy-
naaminen toimija, ei varasto.

3. Erikoistuminen ja palvelujen painottaminen
Mikäli kunta- ja palvelurakenneuudistuksessa nykyistä suuremmat hallinnolliset yksiköt
huolehtivat kuntalaisten peruspalveluista, lähi- sivu- ja maaseutukirjastoja ja kirjastoauto-
ja ei pidä lakkauttaa lyhytnäköisesti. Sen sijaan niitä tulee kirjavoittaa ja kohdistaa palve-
luja alueen tarpeen mukaisesti. Hallinnollisen yksikön eri kirjastopisteet ja autot voivat
painottaa toimintaansa ja erikoistua esim.:

- kuntien monipalvelu-, tieto- tai kulttuurikeskuksiksi
- painopiste digitaaliseen palveluun
- painopiste tiedonhallintotaitojen opastamiseen
- painopiste kulttuuriin
- painopiste johonkin aihealueeseen (esim. taide, musiikki) paikkakunnan luonteen

mukaisesti
- painopiste kotiseutuaineistoon ja kotiseutumatkailuun
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Liitteet
LIITE 1

1 Pohjoismaiden kirjastoverkot ja hallintorakenteet muutoksessa

Myös muissa Pohjoismaissa uudistetaan kunta- ja palvelustruktuuria, kirjastopalvelut mukaan luet-
tuina. Uudenmaan läänin kokoinen Tanska jaetaan 1.1.2007 lähtien viiteen suureen palvelualuee-
seen ja 98 kuntaan, jossa on vähintään 30 000 ja keskimäärin 50 000 asukasta. Maakuntakirjastot
ovat erikoistuneet: osa erikoistuu mm. informaatiolukutaitoon ja osa verkkopalvelujen kehittämi-
seen.

"Det nye Danmarks folkbibliotek" ("Uuden Tanskan yleiset kirjastot") on yleiseen kuntauudistuk-
seen liittyvä Tanskan kirjastoviranomaisten ohjekirja kirjastoille. Suomessa on jo tehty ohjekirja-
sessa esitettyjä asioita: palveluja, tekniikkaratkaisuja ja hallintoa on jo muutettu ja rationalisoitu.
Ohjekirjassa todetaan, että kirjastot ovat paikallisesti kulttuurikeskuksia. Ne antavat ainoana laki-
sääteisenä kulttuuritoimintana hyvän lähtökohdan kulttuurin määrittelemisessä.

Kirjaston roolia "demokratian foorumina" halutaan vahvistaa. Kansalaisille pitää välittää tietoa
kunnan toiminnasta ja vireillä olevista asioista yhä tehokkaammin. "Uudet kunnat" -nimiseen yleis-
ten kirjastojen ja koulukirjastojen yhteiseen kehittämiseen annettiin vuonna 2006 noin 800 000 eu-
roa. Maassa kehitellään tällä hetkellä erilaisia ns. kombikirjastoja; yleisen kirjaston ja koulukirjas-
ton yhdistelmiä.

Tanskassa painotetaan kansalaisten oikeutta tasalaatuisiin palveluihin, kuten Suomen Kirjastostra-
tegia 2010:ssa. Periaatetta on toteutettu mm. kaikkien kirjastojen yhteisellä verkkoluettelolla sekä
yhtenäistämällä maksut ja sakkotaulukot. Tanskan kirjastostrategialuonnoksessa "Fra information til
viden” (Informaatiosta tietoon, 2005) esitellään kolme yleisluonteista tavoitetta:

- relevantin tiedonsaannin turvaaminen eri kohderyhmille,
- opiskelijoiden, tutkijoiden ja kansalaisten informaatiolukutaidon kehittäminen, ja
- oppimisen ja kokemuksellisuuden vahvistaminen kirjastojen fyysisissä ja virtuaali-

sissa palveluissa.

Tanskassa tehtiin myös mielenkiintoisia maksullisten kirjastopalvelujen kokeiluja 2000-luvun alus-
sa. Loppuraportissa todettiin, että toiminnallisesti ne veivät kirjastoja eteenpäin mutta eivät tuoneet
takaisin edes niihin sijoitettuja kokeilurahoja.

Ruotsissa on menossa nk. vastuuselvitys (Ansvarsutredningen) valtion, kuntien ja aluehallinnon
työnjaosta ja vastuusta. Norjan ABM-utvikling, kulttuuriministeriön alainen arkistojen, kirjastojen
ja museoiden hallintoelin, syntyi muutama vuosi sitten kunnallisesta itsehallinnosta käydyn keskus-
telun seurauksena.

Norjassa ja etenkin Ruotsissa painotetaan kuntien itsemääräämisoikeutta. Tämä on johtanut pieniin
toiminnallisiin yksiköihin ja laskevaan palvelutasoon, mikä näkyy myös käyttötilastoissa. Suoma-
laiset ja tanskalaiset käyttävät kirjastoja kaikista pohjoismaalaisista ylivoimaisesti eniten.
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LIITE 2

2 Kirjastolain ydinkohdat tämän ohjelman kannalta (904/1998)

"Yleisten kirjastojen kirjasto- ja tietopalvelujen tavoitteena on edistää väestön yhtäläisiä mahdolli-
suuksia sivistykseen, kirjallisuuden ja taiteen harrastukseen, jatkuvaan tietojen, taitojen ja kansa-
laisvalmiuksien kehittämiseen, kansainvälistymiseen sekä elinikäiseen oppimiseen. Kirjastotoimin-
nassa tavoitteena on edistää myös virtuaalisen ja vuorovaikutteisten verkkopalvelujen ja niiden si-
vistyksellisten sisältöjen kehittymistä." (3 §)

"Kunta voi järjestää kirjasto- ja tietopalvelut itse taikka osittain tai kokonaan yhteistyössä muiden
kuntien kanssa tai muulla tavoin."
"Asiakkaiden käytettävissä tulee olla kirjasto- ja tietopalvelualan henkilöstöä sekä uusiutuva kirjas-
toaineisto ja -välineistö. Kaksikielisessä kunnassa molempien kieliryhmien tarpeet tulee ottaa huo-
mioon yhtäläisin perustein." (2 §).

"Kirjaston omien kokoelmien käyttö kirjastossa ja niiden ja lainaus on maksutonta. Yleisten kirjas-
tojen keskuskirjaston ja maakuntakirjastojen yleisille kirjastoille antamat kaukolainat ovat maksut-
tomia. Muista kirjaston suoritteista kunta voi periä enintään suoritteen omakustannusarvoa vastaa-
van maksun." (5 §).

"Yleinen kirjasto toimii yhteistyössä muiden yleisten kirjastojen sekä tieteellisten kirjastojen ja op-
pilaitoskirjastojen kanssa osana kansallista ja kansainvälistä kirjasto- ja tietopalveluverkkoa" (4 §).
kansilehden laatikko kiinni
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LIITE 3

3 Kirjastostrategia 2010:n ydinkohdat

Kuntien ja valtion tehtävien linjauksessa kunnat vastaavat palvelujen lainmukaisesta järjestämisestä
ja vakiintuneista peruspalveluista. Rahoituksesta vastaavat kunnat ja valtio yhdessä.

Valtion erityistoimin tuetaan laadukkaan, monimuotoisen aineiston ja julkistiedon saamista kirjas-
toihin sekä taataan kansallisen kulttuurin saatavuus ja kansallisen kirjastoverkon kansalaisia hyödyt-
tävät uudet rakenteet. Näillä toimenpiteillä vähennetään asuinpaikasta, iästä, osaamistasosta ja va-
rattomuudesta johtuvaa tiedollista syrjäytymistä, digitaalista kuilua sekä kirjastopalveluiden eriar-
voistumista. Ne tuovat mukanaan myös huomattavia aika-, työ- ja kustannussäästöjä vähentäessään
päällekkäistyötä.

Alueellisia ja kirjastojen välisiä eroja tasoitetaan verkon kautta jaettavilla keskitetyillä ja alueellisil-
la täsmäpalveluilla ja tukemalla alueellisia kirjastopalveluja. Yksittäisessä kirjastossa voidaan näi-
hin tukeutumalla paneutua peruspalveluihin ja omiin käyttäjiin.

Kansalaisten yhdenvertaisen tiedon ja kulttuurin saatavuus turvataan kehittämällä yleisistä kirjas-
toista hybridikirjastoja, jotka tukeutuvat sekä fyysiseen että verkkoaineistoon. Ensimmäinen edelly-
tys on osaava ja koulutettu henkilöstö.  Lisäksi kaikilla kirjastoilla on oltava käytössään tarvittavat
standardit ja ajantasainen tekninen infrastruktuuri verkkopalvelujen täydeksi hyödyntämiseksi.

Kirjastojen ja kirjasto-osaamisen keskeinen merkitys implementoidaan kaikkeen päätöksentekoon.
Ne otetaan huomioon tietoyhteiskunnan kehittämisessä, kansallisen kulttuurin edistämisessä, elin-
ikäisessä oppimisessa, kansalaistaitoihin ohjaamisessa, aluepolitiikassa ja kansainvälistymisessä.

Kirjastojen peruspalvelut on määritelty viimeksi v. 2003 opetusministeriön teettämässä peruspalve-
luselvityksessä "Kirjastopalvelut kaikilla mausteilla. Palvelutuotannon tila, tarpeet ja tulevaisuuden
linjauksia". Siinä linjattiin maksuttomiksi peruspalveluiksi mm.:

- lainaus ja palautus, lainojen uusiminen
- perustietopalvelu ja kaikki aineistoon kohdistuva esityö, mikä mahdollistaa tietopalvelun
- aineiston käyttö kirjastossa (lukusalit yms.)
- kaukolainaus maakuntakirjastoista ja Yleisten kirjastojen keskuskirjastosta
- tietokantojen käyttö kirjaston koneilla ja kotona, jos on kotikäyttölisenssejä
- työvälineiden käyttö kirjastossa (tietokoneet, välineet musiikin kuunteluun, mikrofilminlu-

kulaiteet yms.)
- kirjaston oman aineistotietokannan etäkäyttö
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LIITE 4

4 Kirjastopoliittinen ohjelma 2001-2004: Paikalliset, alueelliset, valta-
kunnalliset ja globaalit tehtävät

Paikallinen taso, kunta, kaupunginosa tai kylä:

- Yhteisön olohuone
- Tie kulttuurin ja tiedon universumiin eli tieto sisällöistä
- Kyky hakea tietoa, tietopalvelu
- Käyttäjien omatoimisen tiedonhaun ohjaus
- Paikallistiedon prosessointi
- Paikallinen kansalaisen perustieto
- Verkottuminen paikallistason julkisiin ja yksityisiin palveluihin
- Paikallisen elinkeinoelämän palvelu
- Kansalaistoiminnan forum, järjestöt, vapaaehtoisen verkottumisen alustat
- Virtuaalinen paikallisyhteisö
- Kulttuuripalvelujen ja tapahtumien järjestäminen

Alueellinen taso:

- Alueellisen tiedon prosessointi ja hallinta yhdessä muiden alueellisten toimijoiden kanssa
(mm. alueeseen liittyvän tiedon ja kulttuurin metadatan tuottaminen yhteistyössä esim. mu-
seoiden ja arkistojen kanssa)

- Painetun ja sähköisen aineiston joustava ja tehokas liikkuminen (kaukopalvelu); logistiikka
- Verkottuminen aluetason kulttuuripalveluihin

Valtakunnallinen taso:

- Kansalaisen tietopalvelu, valtakunnallisesti tuotetun julkisen tiedon välittäminen
- Sähköinen kirjasto
- Valtakunnalliset tietokannat  / erillisten tietokantojen yhteiskäyttöisyys
- Keskitetty aineistojen luettelointi ja sisällönkuvailu
- Painetun ja sähköisen aineiston joustava ja tehokas liikkuminen (kaukopalvelu); logistiikka
- Valtakunnalliset lisenssit elektroniseen aineistoon
- Ohjelmistopalvelut

Globaali taso:

- Kirjastoala on hyvin kansainvälinen.
- Globaalit tietoresurssit ja -prosessit sekä muualla tuotetun metatiedon välittäminen suoma-

laisten kirjastojen käyttöön
- Euroopan Unionin tietohuoltopolitiikka, oikeus tietoon ja tiedon saatavuus
- Virtuaaliset intressiyhteisöt (esim. suomalaisten sukujuuriensa tutkijat Suomessa, Ruotsissa,

Australiassa ja Yhdysvalloissa).
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LIITE 5

5 Tilastotietoja: Kirjasto on hyvin tuottava kunnallinen palvelu

Kirjaston merkitystä kuntalaisille arvioidaan yleensä käyttötilastojen ja kyselytutkimusten avulla.
Nämä tuottavatkin näyttäviä indikaattoreita. Mikään muu julkisin varoin tuotettu palvelu ei yllä
vastaaviin käyttölukuihin. Kirjastoilla ennätyksellinen panos-tuotos-suhde. Kuntien kaikista me-
noista kirjastopalvelut ovat noin 2-1 %. Uusimmasta Kaupunki ja kuntapalvelut -tutkimuksesta
(2005) käy ilmi, että kuntalaiset arvostavat kirjastopalveluja.

Yleisten kirjastojen toimipisteet 1996-2005
1996 2000 2005

Kirjastoja, josta 1 006 936 939
- pääkirjastoja 439 436 412
- sivukirjastoja 437 401 456
Aukiolotunteja/vuosi 1 579 850 1 507 104 1 458 770
Kirjastoautoja, joiden 214 201 182
- pysäkkejä 18 438 16 960 14 787
Muita palvelupaikkoja 1 000 849 659

- Kuntalaisista noin 80 % käyttää kirjastoa vähintään kerran vuodessa ja 64 % säännöllisesti.
Vuonna 2005 fyysisiä kirjastokäyntejä yli 62 miljoonaa eli 12 käyntiä/asukas ja tilastoituja
internet-asiointeja arviolta 45,5 miljoonaa. Painetun aineiston lainoja oli lähes 110 miljoo-
naa eli 20 lainaa/asukas.

- Kokoelmia yleisissä kirjastoissa on yli 41 miljoonaa kappaletta, josta kirjoja on 37 miljoo-
naa. Nuotteja ja partituureja on lähes yksi miljoona kappaletta. Muuta kuin kirja-aineistoa
on vain noin 3,5 miljoonaa; siitä musiikkiäänitteitä 563 000, videoita 478 000, cd-rom levy-
jä noin 100 000 ja dvd-levyjä noin 80 000 kappaletta. Muuta aineistoa, kuten äänikirjoja on
noin 292 000 kappaletta.

- Kirjastoverkko, kirjastoaineiston hankinta ja henkilöstön määrä on viimeisen kymmenen
vuoden aikana supistunut huomattavasti. Kirjastoyksiköiden määrä on pudonnut 14 %, kir-
jastoautojen määrä yli 18 %, kirjastoaineiston hankintamäärärahat 25 %. Uuden aineiston
hankinta on vähentynyt n. 18 % ja henkilöstömäärä lähes 10 %. Samaan aikaan lainaus on
kasvanut 22 % ja käynnit 24 % ja rinnalle on rakennettu kattavat kirjastojen verkkopalvelut.

- Kirjastojen tehokkuus on noussut olennaisesti sitten 1990-luvun puolivälin. Kaikki edellä
mainittu on saatu aikaan vain 4 210 kirjastohenkilöstön ammattitaidolla, josta 1 900 työs-
kentelee 19 maakuntakirjastossa ja 480 Helsingin kaupunginkirjastossa. Kirjastoammatillis-
ta henkilöstöä on koko maassa vain 3 500.


